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CAPA DO PROCESSO

2024.03.25.0009

Data/Hora: 25/03/2024 16:31:28
Assunto/Tipo: ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
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2024,05.25.0009

Descrigao do protocole

Solicito abertura de processo para locagao de iméve! para funcionamento da UBS Maria Freire, érgéo da SEMUS, no
municipio de Anajatuba

Consulte o andamento do seu protocols no nosso site

1 - Para acesso a tramitagao processual do documente acima, devera ser informado na lela de consuita o CPF, em se tratando o
) de pessoa fisica, ou CNPJ, para pessoa juridica, acompanhado no numero do protoceto acima indicado

2 -0 QR CODE, deste comprovante, pode ser usado para acomparhamente do andamento do protocolo.

PROTOCOLO: 2024.03.25.0009 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA ;
Setor: PROTOCGCLO

‘ ) DATAHORA: 25/03/2024 16:31:28 |
Descrigao: Solicito abertura de processo para locagic de imévgl pama funcionamiznic da UES Maria Fieire, '
orgao da SEMUS, no municipio de Anajatuba
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 25 de margo de 2024 procedeu-se a abertura do Processo Administrativo n°
2024.03.25.0009, com o objetivo de LOCAGAO DO IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA
UNIDADE BASICA DE SAUDE MARIA FREIRE, DO MUNICIPIO DE ANAJATUBA/MA,
LOCALIZADO NA AVENIDA JOAO PEREIRA DE ARAGAO, SIN, CENTRO,
ANAJATUBA/MA. Com este fim e para constar, eu, DAPHINI RAYANNE BASTOS LEAL

SANTOS lavrei o presente termo que vai por mim assinado.

ANAJATUBA/MA, 25 de margo de 2024

£PHINI RAYKNNE BASTOS LEAL #NTOS

Setor de Protocolo

SETOR DE PROTOCOLC
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.480.000, Anajatuba — MA
www.anajatuba ma.gov br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Pelo presente instrumento, encaminha-se a Secretaria Municipal de Salde, aos cuidados do Secretario
Municipal de Saude, o Sr. HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS, Documento de Formalizacao da
Demanda - DFD para analise de conveniéncia e oportunidade quanto necessidade da contratacao e
demais providéncias cabiveis.

SETOR REQUISITANTE (Unidade/Setor/Departamento):

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

RESPONSAVEL PELA FORMALIZAGAO DA DEMANDA: MATRICULA:
MANUEL DE JESUS CARVALHO SILVA 0089763
E-MAIL INSTITUCIONAL:

saude@anajatuba.ma.gov.br

1.  JUSTIFICATIVA

1.1. IDENTIFICAGCAO DA DEMANDA

Considerando que a Administragdo Publica, ndo dispde de imdvel proprio para instalagdo da

Unidade Basica de Saude Maria Freire;

Considerando que o municipio nao dispde de recursos para construir uma sede propria para

abrigar a Unidade descrita acima;

A escolha do imdvel deve-se ao fato de o mesmo atender os interesses da Administracao Publica
que, visando o funcionamento da Unidade Basica de Saude Maria Freire, naquele local, buscou o mais
adequado possivel, estando o mesmo situado na Avenida Jodo Pereira de Aragdo, s/n° Centro-
Anajatuba/MA. O poder executivo nao possui imoveis disponivel para este fim, assim sendo, buscou-
se um imovel vocacionado para tal intuito, com modelo e caracteristicas préprias, tendo este uma

otima localizagao, isto &, o que facilita o acesso da populacao residente naquela localidade.

1.2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGCAO

A LOCACAO DO IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE MARIA
FREIRE, DO MUNICIPIO DE ANAJATUBA/MA, LOCALIZADO NA AVENIDA JOAOQ PEREIRA DE ARAGAO,
S/N, CENTRO, ANAJATUBA/MA, o imdvel em questao pode ser considerado estrategicamente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

localizado para atender a demanda da populagdo da area central de Anajatuba/MA, proporcionando

facil acesso aos servicos de saude e contribuindo para a eficiéncia no atendimento.

O imével apresentar caracteristicas Unicas que o tornam adequado para abrigar uma unidade

de salde, como estrutura fisica adaptada as necessidades especificas de uma Unidade Basica de

Saude, salas apropriadas para consultorios, salas de espera, entre outros.

Diante do exposto, a presente locagao se configura como uma medida estratégica e necessaria

para atender as demandas de forma eficiente e assegurar a qualidade no servico da populacao que

precisam de atendimentos medicos.

1.3 RESULTADOS ALMEJADOS

Acesso Facilitado a Saude
Melhoria na Qualidade dos Servicos
Atendimento a Demandas Urgentes
Eficiéncia no Atendimento

Adequacao a Realidade Local

2.  QUANTIDADE DE ITENS A SER ADQUIRIDO

A demanda dos itens previstos esta na tabela, a seguir, onde demonstram os itens, e quantitativos da

contratagao:
ITEM DESCRICAO UNID. QUANT.
Locagdo do imdvel para o funcionamento da
Unidade Basica De Salude Maria Freire, do
1 |Municipio de Anajatuba/Ma, Localizado na Més 08

Avenida Joao Pereira De Aragao, S/N, Centro,
Anajatuba/Ma.

A determinagao da quantidade, foi baseada pela capacidade do espaco fisico em atender as

demandas da comunidade, do porte da unidade de saude, da projecao de atendimentos e do

dimensionamento dos servicos oferecidos, demonstrando a eficacia na utilizacdo dos recursos

publicos e a capacidade do imovel em atender adequadamente a comunidade local.

3. PREVISAO DE DISPONIBILIDADE DOS ITENS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.

www.anajatuba.m

a.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

* O objeto devera estar disponivel, em até 24 (vinte e quatro) horas, logo apos a assinatura do

termo de contrato;

4. INDICACAO DO FISCAL DO CONTRATO

= Para acompanhar e assegurar o cumprimento das obrigacdes contratuais, a Secretaria
Municipal de Saude de Anajatuba — Ma, indicara um servidor responsavel por intermediar
qualquer questao relativa ao contrato, garantindo a transparéncia e o bom andamento da

parceria entre as partes.

5.  DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

» Os recursos necessarios para o referido pagamento sdao provenientes da manutencao e

funcionamento desta Secretaria Municipal de Saude — SEMUS.

6. ENCAMINHAMENTO

* Encaminhe-se & autoridade competente da Area Administrativa, que deverd decidir

motivadamente sobre o prosseguimento da contratagao.

ANAJATUBA/MA, 25 de margo de 2024.

B 7 Gm?z/(z_,y > _)//Z,’:/
MANUEL DE JESUS CARVALHO SILVA
Matricula/0089763
SUPERINTENDER ADMINISTRATIVO
Responsavel pela Formalizagdo da Demanda

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

A Sra.

AMANDA D'FATIMA MENDES SOUSA
Diretora de Engenharia

Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA

Assunto: Solicitagdo de Avaliagao Prévia para Locacdo de Imével

Prezados

Considerando a necessidade de estabelecer um espago para o funcionamento da Unidade
Basica de Saude Maria Freire, solicito que o setor de Engenharia proceda com uma avaliagao
prévia para a locacao de um imoével adequado para essa finalidade.

Ressalto a importancia de que essa avaliagdo contemple os seguintes pontos:

1. CERTIFICAGAO DA INEXISTENCIA DE IMOVEIS PUBLICOS VAGOS E DISPONIVEIS:
Solicito que seja verificado se ha imdveis publicos que atendam ao objeto da locagdo e que
estejam atualmente desocupados. Essa certificagdo € crucial para garantir que estamos
utilizando os recursos de forma eficiente e que estamos explorando todas as opgdes disponiveis
antes de prosseguir com a locagédo de um imovel privado.

2. JUSTIFICATIVAS QUE DEMONSTREM A SINGULARIDADE DO IMOVEL A SER LOCADO:
E fundamental que o imével selecionado demonstre caracteristicas Unicas que o tornem
especialmente adequado para abrigar a Unidade Basica de Saude Maria Freire. Solicito que
sejam detalhadas as particularidades do imoével que o destacam em relagcédo a outras opgdes
disponiveis, levando em consideracdo aspectos como localizagdo, estrutura fisica,
acessibilidade, entre outros.

3. EVIDENCIAS DE VANTAGEM PARA A ADMINISTRAGAO: E imprescindivel que a escolha
do imovel a ser locado seja justificada por vantagens claras e mensuraveis para a Administragao.
Isso pode incluir aspectos como custo-beneficio, adequacdo as necessidades especificas da
unidade de saude, potencial de economia de recursos a longo prazo, entre outros. Solicito que
sejam apresentadas evidéncias concretas que respaldem a decisdo de locagdo do imovel
selecionado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.480.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

Por favor, mantenham-me informado sobre o andamento dessa solicitagdo e qualquer
eventualidade que surja durante o processo de avaliagao.

Atenciosamente,

Anajatuba — MA, 25 de margo de 2024

LIVEIRA BASTOS
ipal de Saude
n° 357/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PAL DE ANAJATUBA

Cl
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

Anajatuba — MA, 09 de abril de 2024

Ao Sr.

HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS
Secretario Municipal de Saude

Prefeitura Municipal de Anajatuba — MA

Assunto: Solicitagcdo de Certificacdo da Inexisténcia de Imoéveis Publicos Vagos e Disponiveis
para estabelecer um espacgo para o funcionamento da Unidade Basica de Saude Maria
Freire.

Prezado Senhor,

Em nome do Setor de Engenharia, gostaria de solicitar sua atenc¢do para uma questao
relevante que requer a intervencao do seu departamento.

Estamos atualmente em processo de verificagao da disponibilidade de iméveis publicos para
possiveis realocacdes e otimizagdes de recursos dentro do municipio. Como parte desse
processo, € imprescindivel obter uma certificacao oficial que ateste a inexisténcia de imoveis
publicos vagos e disponiveis para tais propoésitos.

A obtencao desta certificagdo € crucial para garantir uma gestao eficiente dos recursos
municipais, possibilitando uma melhor alocacao de espagos e contribuindo para a melhoria dos
servigos oferecidos a populagao.

Sendo assim, solicitamos gentilmente que o seu departamento providencie a certificacdo
mencionada o mais breve possivel, para que possamos prosseguir com as etapas subsequentes
do processo de planejamento e execucao.

Estamos a disposicao para fornecer qualquer informagéao adicional que possa ser necessaria
e colaborar em todas as etapas deste processo.

Agradecemos antecipadamente pela sua atencao e cooperacéao

Atenciosamente,

CREA MA 111979659-8/MA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba-MA — CEP: 65.490-000
CNPJ: 06.002.372-0001-33

Ao Sre.

Renan Jorge Sousa Mendes
Engenheiro Civil

Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA

Assunto: INEXISTENCIA DE IMOVEIS PUBLICOS VAGOS E DISPONIVEIS

Prezados

Eu, HILTON ROBSON OLIVIERA BASTOS, Secretario Municipal de Salde, da Prefeitura
Municipal de Anajatuba - Maranhdo, venho por meio desta declarar, para os devidos fins, que
ap6s uma analise cuidadosa da situacao, constatamos que a prefeitura municipal ndo dispde de
imoveis proprios que atendam as necessidades especificas para o funcionamento da Unidade
Basica de Salde Maria Freire.

Essa declaragdo & resultado de uma avaliagdo abrangente das propriedades
pertencentes ao municipio, levando em consideracao critérios como localizagdo, infraestrutura
disponivel, capacidade de adaptagdo para uso como unidade de satde e viabilidade financeira.

Ressaltamos que a limitagao orgamentaria € uma das razdes mais comuns pelas quais
uma entidade governamental, como a prefeitura municipal de Anajatuba, pode ndo dispor de
imoveis proprios para atender a determinadas necessidades, como a instalagédo de uma Unidade
Basica de Saude.

A prefeitura pode ter um orgamento restrito para aquisi¢do, construcdo ou manutencéo
de imoveis. Esse orcamento muitas vezes € distribuido entre varias areas, como salde,
educacéo, infraestrutura e servigos publicos em geral, e pode ndo ser suficiente para cobrir todas
as necessidades prioritarias, incluindo a compra um imével. Dependendo da localizagdo e das
condi¢ées do mercado imobiliario, os custos de compra ou aluguel de iméveis adequados para
uma unidade de saude podem ser significativamente altos. A prefeitura pode néo ter recursos
suficientes para arcar com esses custos sem comprometer outras areas importantes de
investimento. Além dos custos iniciais de aquisicdo ou aluguel, a manutengéo e as despesas
operacionais associadas a um imével, como servigcos publicos, seguranga e reparos, também
exigem um investimento continuo. A prefeitura precisa considerar ndo apenas o custo inicial,
mas também os custos operacionais a longo prazo ao tomar decisdes sobre a aquisicdo de
iméveis. Em alguns casos, leis e regulamentos locais podem impor restricdes ao uso de certos
tipos de fundos municipais para aquisicdo de iméveis, ou podem exigir processos especificos,
como licitagées publicas, que podem aumentar os custos e a complexidade do processo de
aquisicao.

Em resumo, a limitagdo orgamentaria € um desafio significativo enfrentado pelas
prefeituras ao tentar adquirir iméveis para atender as necessidades da comunidade, incluindo a
instalagdo de unidades de saude. Essa restrigdo financeira pode influenciar diretamente a

Secretaria Municipal de Sadde de Anajatuba/ CNPJ:12.607.392/0001-30
E-mail saude@anajatuba.ma.gov.br

SEMUS . -(\i“’?,} TUBA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba-MA — CEP: 65.490-000
CNPJ: 06.002.372-0001-33

decis6es de investimento e requer um equilibrio cuidadoso entre diferentes prioridades e
demandas.

Reconhecemos a importancia dos servicos de saude acessiveis para a comunidade de
Anajatuba. No entanto, estamos comprometidos em explorar outras alternativas viaveis, como
locagdo de imoveis adequados ou parcerias publico-privadas, para garantir que a Unidade
Basica de Saude Maria Freire possa ser estabelecida e operada de maneira eficaz.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Anajatuba — MA, 10 de abril de 2024

Decreto n° 3572024

Secretaria Municipal de Salide de Anajatuba/ CNPJ:12.607.392/0001-30
E-mail saude@anajatuba.ma.qov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
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Anajatuba — MA, 10 de abril de 2024

Ao Sr.

JOAO COSTA FILHO
Departamento de Tributos

Prefeitura Municipal de Anajatuba — MA

Assunto: Solicitagcdo de Certificagdo da Inexisténcia de Imoveis Publicos Vagos e Disponiveis
para estabelecer um espacgo para o funcionamento da Unidade Basica de Saude Maria
Freire.

Prezado Senhor,

Em nome do Setor de Engenharia, gostaria de solicitar sua atengdo para uma questao
relevante que requer a intervencgao do seu departamento.

Estamos atualmente em processo de verificagao da disponibilidade de imoveis publicos para
possiveis realocagbes e otimizagbes de recursos dentro do municipio. Como parte desse
processo, & imprescindivel obter uma certificacdo oficial que ateste a inexisténcia de imdveis
publicos vagos e disponiveis para tais propoésitos.

A obtengdo desta certificagcdo & crucial para garantir uma gestdo eficiente dos recursos
municipais, possibilitando uma melhor alocagado de espagos e contribuindo para a melhoria dos
servigcos oferecidos a populacao.

Sendo assim, solicitamos gentilmente que o seu departamento providencie a certificagdo
mencionada o0 mais breve possivel, para que possamos prosseguir com as etapas subsequentes
do processo de planejamento e execugao.

Estamos a disposicdo para fornecer qualquer informacéao adicional que possa ser necessaria
e colaborar em todas as etapas deste processo.

Agradecemos antecipadamente pela sua atencado e cooperagao

Atenciosamente,

Ao fio

JUSA MENDES
Engenheiro Civil
CREA MA 111979659-8/MA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33
Rua Benedito Leite, 868.
CEP: 65.490.000

DECLARACAO

Declaramos para os devidos que, apos uma analise cuidadosa e levantamento
técnico, constatamos ndo existir, até a presente data, imoveis situados no centro da cidade,
especificamente na Av. Jodo Pereira de Aragdo, que atendam as necessidades especificas
para o funcionamento da Unidade Basica de Saiide Maria Freire, localizada na Av.
Jodo Pereira de Aragdo, SN, Centro, levando em consideragéo critérios como localizagdo,
infraestrutura disponivel e capacidade de adaptagdo para uso como unidade de saude.

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS DA PREFEITURA DE ANAJATUBA,
EM 15 DE ABRIL DE 2024.

Atenciosamente,

Depdrtamento de Tributos

Jodo C <
Diretoy d.“’:h Filho

o 1t 035540
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

Anajatuba — MA, 23 de abril de 2024

Ao Sr.

HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS
Secretario Municipal de Saude

Prefeitura Municipal de Anajatuba — MA

Prezado Senhor,
Assunto: Relatorio de Avaliacdo para Locagao de Imovel

Encaminho, em anexo, o relatério completo referente a avaliagdo realizada pelo setor de
Engenharia para a locagdo do imével destinado ao funcionamento da Unidade Basica de Salde
Maria Freire, conforme solicitado.

O relatério aborda os seguintes pontos:

1. Certificacdo da Inexisténcia de Imdveis Publicos Vagos e Disponiveis: Ap6s uma pesquisa
detalhada, foi constatado que ndo existem imodveis publicos atualmente desocupados que
atendam adequadamente ao objeto da locagao.

2. Justificativas que Demonstrem a Singularidade do Imével Selecionado: Foram identificadas
caracteristicas Unicas no imével selecionado, tais como localizagédo estratégica, proximidade a
areas residenciais de alta densidade populacional, infraestrutura adequada para instalagao de
equipamentos médicos, e acessibilidade facilitada por meio de transporte publico.

3. Evidéncias de Vantagem para a Administracdo: O imovel selecionado apresenta vantagens
significativas para a Administracdo, incluindo custo de locagao competitivo em relagdo ao
mercado imobilidrio local, possibilidade de adaptacéo rapida as necessidades da unidade de
saude, e potencial de reduca@o de despesas operacionais a longo prazo.

OBJETIVO DA PESQUISA:

O objetivo da pesquisa foi identificar imoveis disponiveis na area central de Anajatuba/MA, que
apresentem caracteristicas adequadas para abrigar uma unidade de saude, considerando
requisitos como localizag&o estratégica, infraestrutura adequada e capacidade de atendimento a
demanda prevista.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33
METODOLOGIA

- Consulta a Bancos de Dados Imobiliarios;

- Verificagao de Anuncios de Locagdo em Meios de Comunicagao Locais;
- Contato Direto com Proprietarios de Imoveis na Regiéo.

RESULTADOS OBTIDOS

Apos a realizagao da pesquisa, constatamos que:

- Nao foram identificados imoveis disponiveis que atendessem simultaneamente aos critérios de
localizagao estratégica, infraestrutura adequada e capacidade para abrigar a Unidade Basica de
Saude Maria Freire.

JUSTIFICATIVA

A auséncia de alternativas viaveis pode ser atribuida a escassez de iméveis na regido que
cumpram com os requisitos especificos necessarios para uma unidade de salde, tais como
proximidade de areas residenciais, facilidade de acesso, conformidade com normas de salide
publica, entre outros.

CONCLUSAO

Diante dos resultados obtidos, recomenda-se a contratagdo do imével localizado na Avenida
Joao Pereira de Aragéo, S/N, Centro, Anajatuba/MA, para atender 8 demanda da Unidade Basica
de Saude Maria Freire.

Fico a disposi¢ao para discutir qualquer aspecto do relatério e tomar as providéncias necessarias
para dar seguimento ao processo de locacdo do imével em questéo.

Atenciosamente,

genheiro Civil
CREA MA 111979659-8/MA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
www.anajatuba.ma.gov.br
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Imagem do imével avaliando.

RELATORIO DE AVALIACAO N2 001 /2024

Endereco do imovel: Avenida Jodo Pereira de Aragdo, s/n®
Bairro Centro

Anajatuba/MA
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RELATORIO DE AVALIACAO n2 001/2024

Folha resumo

Anajatuba, 15 de abril /2024

Endereco do imovel: Avenida Jodo Pereira de Aragéo,

s/n. Bairro Centro.

Cidade: Anajatuba

UF: MA

Objetivo da avaliagao: Determinar o valor de locagéo do

imovel.

Finalidade da avaliagao: Subsidiar o processo de locagéo

do imével.

Solicitante e/ou interessado:

Secretaria Municipal de Saude - SEMUS

Proprietario: Reginaldo Silva Santos, CPF n°® 252.696.743-00

Tipo do imovel: Comercial

Area do terreno: 978,81 m?

l Area construida: 118,17 m?

Metodologia: Método Comparativo Direto de Dados de Mercado - MCDDM

Especificagao:
Grau de fundamentacéo: |
Grau de precisao: Il

Valor adotado na avaliagao:

R$ 2.110,00 (Dois Mil Cento e Dez Reais)

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
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RELATORIO DE AVALIAGAO N° 001/2024

Em atendimento a solicitagao para a elaboracao de avaliagao prévia do imével para
locagao, delegou-se ao servidor Renan Jorge Sousa Mendes, Engenheiro Civil a
incumbéncia de proceder a avaliagdo do imovel localizado na Avenida Jodo Pereira
de Aragao, s/n°, Bairro Centro, em Anajatuba — MA.

1 - SOLICITANTE

Secretaria Municipal de Saude - SEMUS
2 - OBJETIVO

Determinar o valor de locagédo do imével.

3 - FINALIDADE

Subsidiar o processo de locagado do imovel.

4 — PROPRIETARIO

Reginaldo Silva Santos, CPF n°® 252.696.743-00

5 - PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

Este Laudo fundamenta-se no que estabelecem as normas técnicas da ABNT,
Avaliacao de Bens, NBR 14653 — Parte 1 (Procedimentos Gerais/Revisdo 2019) e
Parte 2 (Imoveis Urbanos/Revisdao 2011), e baseia-se na documentacéo fornecida
referente ao imovel localizado Avenida Joao Pereira de Aragao, foram consideradas
as informacdes constatadas in loco quando da vistoria ao imével, realizada em 12 de
abril de 2024 e sendo, dessa forma, adotadas na presente avaliagdo como oficiais,
por premissa, consideradas como validas.

Tambem, utilizamos como referéncia no decorrer dos trabalhos elementos
documentais e informagbes prestadas por terceiros, admitidas como confiaveis,
corretas e de boa fé. O valor apurado refere-se ao imdvel em condigdes cadastrais e
de seguranca regulares, ou seja, livre e desimpedido para negociagdo, de acordo

com o estado de conservagao das benfeitorias existentes.

s

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
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CNPJ: 06.002.372/0001-33
6 — IDENTIFICAGAO E CARACTERIZAGAO DO IMOVEL AVALIANDO
6.1 — Localizacao
Avenida Joao Pereira de Aragao, s/n°, Bairro Centro, Municipio de Anajatuba — MA.
Coordenadas:

Latitude: 3°15'34.71"S
Longitude: 44°36'53.73"0

6.2 — Caracterizagao da Regiao

A regido onde esta situado o imoével avaliando, possui relevo homogéneo de
inclinacdes suaves. A regido onde se localiza o terreno é dotada de infraestrutura
urbana: rede de energia elétrica, telefonica, sistema viario com ruas asfaltadas e
calcadas e principais servicos publicos e privados, facil acessibilidade, etc., e com
alta densidade ocupacional: residencial e comercial.

6.3 — Descrigao do imovel

Trata-se de um imovel urbano. A area utilizada possui formato irregular com
aproximadamente 978,81 m? e area construida de 118,17 m? conforme Planta
Baixa/Croqui da Edificacao (Anexo V).

6.3.1 — Descricao das Edificagao
A edificacdo possui como principais caracteristicas:

Area 118,17 m?

Predio de 1 pavimento, com fachada em pintura com tinta pva, esquadrias de
aluminio e madeira, vidro liso.

Piso: Ceramica.

Paredes: Pintadas a latex.

Forro: PVC.

Cobertura: Trama de madeiras e telha ceramica.

Instalacdao elétrica: Embutida, iluminagdo em lampadas fluorescentes, em bom
funcionamento.

Instalacao Hidraulica: Em bom funcionamento.

Padrao de acabamento: Normal.

Estado de conservacao: Reparos simples.

Idade aparente: 10 anos &

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

7 — DIAGNOSTICO DE MERCADO

Considerando a atividade econdmica das pequenas cidades do interior do
Maranhdao, o municipio encontra-se com um desempenho normal, havendo na
cidade um numero baixo de transacdes imobiliarias, com absor¢do considerada
normal. A liquidez do imoével avaliando € considerada como baixa, estando o

desempenho do mercado normal.

8 - METODOLOGIA

O meétodo adotado para a avaliacdao do imovel é o Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado, que deve ter a preferéncia, sempre que possivel, de acordo com

a recomendacao constante da NBR 14.653-2, em seu item 8.1.1:

‘... Para a identificagao do valor de mercado, sempre que possivel preferir o Método

Comparativo Direto de Dados de Mercado”.

Conforme item 7.3.1 da NBR 14.653-1, a conceituacdo do método & a seguinte:
“Identifica o custo do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos

elementos comparaveis, constituintes da amostra”.

E condigdo fundamental para aplicacdo deste método a existéncia de um conjunto
de dados que possa ser tomada, estatisticamente, como amostra do mercado

imobiliario.

O principio que norteou o trabalho avaliatorio foi o do aproveitamento eficiente,
determinado por analise do mercado imobiliario, cujo conceito encontra-se assim
definido pela ABNT NBR 14653-2. “Aquele recomendavel e tecnicamente possivel
para o local, numa data de referéncia, observada a tendéncia mercadolégica nas

circunvizinhangas, entre os diversos usos permitidos pela legislagao pertinentes”.

!
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Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
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9 — ESPECIFICAGCAO DA AVALIAGAO

9.1 — Grau de Fundamentagao

No desenvolvimento do presente trabalho foi aplicado tratamento dos dados por

homogeneizagao através de fatores, fundamentados por estudos conforme o item

8.2.1.4.2, da norma em questao.

TABELA 3 — Grau de fundamentagdo no caso de utilizagao do tratamento por fatores —
Item 9.2.2 — ABNT NBR 14653-2

GRAU
ITEM DESCRICAO
1 1] |
Completa quanto
1 Caracterizagdo do | Completa quanto a todas as aos fatores Adocdo de situagdo
imovel avaliando | varidveis analisadas utilizados no paradigma
| tratamento
Quantidade minima de |
2 dados de mercado | 12 5 3
efetivamente utilizados |
i Apresentacdo de
Apresentacdo de informacdes - informacgodes
1 P .g ¢ Apresentacao de . ¢
relativas a todas as : = relativas a todas as
s Py informacodes e
Identificacdo dos dados caracteristicas dos dados : caracteristicas dos
3 2 relativas a todas as
de mercado analisadas, com foto e P dados
= caracteristicas dos
caracteristicas observadas pelo : correspondentes
dados analisadas
autor do laudo. aos fatores
utilizados
Intervalo admissivel de
4 ajuste para o conjunto | 0,80a1,25 0,50a 2,00 0,40 a 2,502
\ de fatores ‘
2 No caso de utilizacdo de menos de cinco dados de mercado, o intervalo admissivel de ajuste é de 0,80 a
1,25,pois é desejavel que, com um numero menor de dados de mercado, a amostra seja heterogénea.

O atendimento a cada exigéncia do Grau | vale um ponto, do Grau ll, dois pontos, do

Grau lll, trés pontos. O enquadramento global do Laudo deve considerar a soma de

pontos obtidos para o conjunto de itens, atendendo a tabela 3.

Neste trabalho foram contabilizados pontos, correspondentes a soma de pontos dos

itens atingidos e acima destacados.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro. CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br
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TABELA 4 — Enquadramento do laudo segundo seu grau de fundamentagao no caso

de utilizagao de tratamento por fatores — Item 9.2.2.2 — ABNT NBR 14653-2

SEMUS - ANAJATUE;

GRAUS

1

]

Pontos minimos

10

6

4

Itens obrigatoérios

Itens 2 e 4 no grau Ill, com
os demais no minimo no
grau ll

Item 2 e 4, no minimo no
grau ll e os demais no
minimo no grau |

Todos, no minimo no

grau |

GRAU DE FUNDAMENTACAO

Com base nos parametros especificados pelas tabelas 3 e 4 da ABNT, NBR 14653-
2, embora tenhamos alcancado 06 pontos e atendido as exigéncias da norma no

grau | todos os itens atendem a exigéncia da norma no grau |, consequentemente, o

trabalho avaliatério sera enquadrado no GRAU |

9.2 — Grau de Precisao

TABELA 5 — Grau de precisdo nos casos de utilizacdo de modelos de regressao linear ou do

tratamento por fatores — Item 9.2.3 — ABNT NBR 14653-2

GRAU
DESCRICAO
1 ] I
| Amplitude do intervalo de confianga de 80% em torno i
! da estimativa de tendéncia central S SN i

GRAU DE PRECISAO

Considerando os parametros especificados na tabela 5 da ABNT NBR 14653-2,

referente ao grau de precisao, o presente trabalho esta enquadrado no Grau lll.

10 - TRATAMENTO DOS DADOS E IDENTIFICACAO DO RESULTADO

Com o intuito de conferir ao trabalho o nivel de rigor desejado/possivel tendo em
vista as caracteristicas do imoével avaliando, utilizamos na presente avaliacao a
metodologia classica com homogeneiza¢ao das fontes realizada por tratamento de

fatores e posterior analise estatistica dos resultados homogeneizados, conforme

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
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explicitado no item 8.2.1.4.2. Esta hcmogeneizagao consta de um tratamento técnico
dos precos observados, que busca corrigir mediante aplicagdo de coeficientes ou
transformacdes matematicas que expressem, em termos relativos, as diferencas de
atributos dos dados do mercado e os do bem avaliando.

Procuramos direcionar a pesquisa de dados da amostra para imoveis os mais
similares possiveis com o avaliando com o objetivo de obter uma amostra
representativa para explicar o comportamento do mercado onde o imovel avaliando
se encontra.

Os fatores utilizados na correcdo foram os fatores oferta, transposicao de local,

topografia e ajuste.

O que prevé a NBR 14653-2:

1- Os fatores a utilizar devem ser indicados periodicamente pelas entidades técnicas
regionais reconhecidas e revisadas em periodos maximos de 2 anos*

2- Devem especificar claramente a regido para a qual sdo aplicaveis

3- Alternativamente podem ser adotados fatores medidos no mercado desde que o
estudo de mercado especifico que lhes deu origem seja anexado ao laudo de

avaliagéo.
11 - RESULTADO DA AVALIAGAO

Conforme a NBR 14653-1, Avaliacao de Bens, Parte-1: Procedimentos Gerais, item
3.1.9 e NBR 14653-2, Avaliacao de Bens, Parte-2: Imoveis Urbanos, item B7 (Anexo
B), o Campo de Arbitrio € o intervalo compreendido entre o valor maximo e o minimo
dos precos homogeneizados, efetivamente utilizados no tratamento, limitado a 15%

do valor calculado, dentro do qual se pode arbitrar, pelo avaliador, o valor mais

¥

representativo do bem.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
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De acordo com a analise do diagnostico de mercado apurado e levantamentos

realizados, com base na identificacdo da realidade mercadolégica da regido onde se

encontra situado o imovel, os valores minimo, médio e maximo que espelham o

valor venal de mercado foram discriminados de acordo com a amplitude do intervalo

de confianga de 80% em torno do valor central da estimativa.

ITEM

Area Valor Minimo (RS)

Valor Médio (RS)

Valor Méximo (R$)

Area Construida

118,17 m? RS 2.062,09

RS 2.160,40

RS 2.111,24

Ante o exposto e de acordo com a analise técnica realizada, informamos que o valor

para Locagao mais representativo para o imovel em questdo € de R$ 2.110,00 (Dois

Mil Cento e Dez Reais).

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
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12 - TERMO DE ENCERRAMENTO:

O presente laudo foi elaborado constando 11 (onze) folhas digitadas, numeradas e
rubricadas, sendo a ultima datada, assinada e os seguintes anexos na parte final:
Anexo | — Descrigao Tecnica / Memoria de Calculo

Anexo Il - Imagem de Localizagao do Imével - Google Earth

Anexo |l — Relatorio Fotografico do Imovel Avaliando

Anexo IV - Planta/Croqui do Imovel

Anexo V — Declaragao de Inexisténcia de Imoveis Publicos Vagos

Anexo VI — Declaracdao de Inexisténcia de Imoveis Particulares Disponiveis para
Locacao

Anexo VII — Anotacédo de Responsabilidade Técnica

Anajatuba, 17 de abril de 2024.

Revon fose Soure wfug

“RENAN JORGE SOUSA MENDES
ngenheiro Civil
CREA MA 111979659-8/MA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
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ANEXO |
DESCRIGAO TECNICA /| MEMORIA DE CALCULO

1) METODO EMPREGADO

Para a avaliacdo do aluguel do imovel foi utilizado 0 método comparativo direto com homogeneizagéo por fatores, conforme
descrito na Norma Brasileira NBR-14653. Por este método, o imovel é avaliado por comparagéo com iméveis de caracteristicas
semelhantes, cujos respectivos valores unitarios (por m?) sdo ajustados com fatores que tornam a amostra homogénea. O
sanemamento dos valores amostrais foi feito utilizando-se o Critério Excludente de Chauvenet e o tratamento estatistico
fundamentou-se na Teoria das pequenas Amostras (n<30) com a distribuigdo 't' de Student com confianga de 80%, consoante com
a Norma Brasileia. Nenhum fator de tratamento foi inserido na amostra desta avaliacao.

2) IMOVEIS AMOSTRADOS PARA COMPARAGAO

2.1- IMOVEL 1

Um imavel com cozinha, quatro salas, saldo, area de servigo, depdsito, dois banheiros com piso e paredes em ceramica, varanda e
hall com piso em ceramica, todos com paredes pintadas com tinta acrilica.

a) Area total construida 168,00 m?

b) Valor do aluguel 2.950,00 R$

c) Valor por metro quadrado 17,56 R$/m?
2.2-IMOVEL 2

Um imavel com cinco salas, depésito e uma area de hall com piso ceramico e paredes com pitura acrilica, dois banheiros com
revestimento ceramico no piso e paredes, todos com cobertura em telha ceramica e estrutura de madeira.

a) Area total construida: 140,00 m?

b) Valor do aluguel 2.500,00 R$

c) Valor por metro quadrado 17,86 R$/m?
2.3- IMOVEL 3

Um imavel com quatro quartos, terrago, sala , cozinha, banheiro, jardim, area de circulacdo e area livre, em alvenaria de tijolos
ceramicos, com cobertura em telha cerdmica com estrutura de madeira, forro de PVC e piso ceramico.

a) Area total construida: 132,00 m?
b) Valor do aluguel 2.400,00 R$
c) Valor por metro quadrado 18,18 R$/m?
3) HOMOGENEIZAGAO
Imovel R$/m? R$/m* homog. |

1 17,56 17,56

2 17.86 17,86

3 18,18 18,18

Valores homogeneizados (X), em R$/m?
Meédia: X = 3(Xi)/n

= 17,87
Desvio padrao: S = v(F(X - Xi) ?)/(n-1)
5 =0,31

4) VERIFICAGAO DOS VALORES PELO CRITERIO EXCLUDENTE DE CHAUVENET.
O guociente entre o desvio (d) de cada amostra e o desvio paddo deve ser menor que o valor critico (VC), fornecido pela tabela de

Chauvenet. Ou seja, d = |Xi - X|/S < VC, o valor critico para as 3 amostras, pela tabela de Chauvenet é VC = 1,38.

Amostra Desvio (d) Situacao
1 0,99 Pertinente
2 0,03 | Pertinente
3 1,01 Pertinente

5) CALCULO DA AMPLITUDE DO INTERVALO DE CONFIANGA.
Os limites do intervalo de confianga (Li e Ls) sdo os extremos dentro dos quais teoricamente, um valor tem 80% de chance de se

encontrar. Eles sdo determinados pelas férmulas Li = X - tc*S/V(n-1) e Li = X + t¢*S/V(n-1), onde tc & o valor da Tabela de Percentis
de Destribuigdo t de Student, para 80% de confianca e 2(n-1) graus de liberdade.

Limite inferior do intervalo de confianga: Li= X - tc*S/V(n-1)

Li= 17,45
Limite inferior do intervalo de confianga: Li = X + tc*S/V(n-1)
Ls= 18,28
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§) CALCULO DO CAMPO DE ARBITRIO
Considerando-se a pequena dilatagéo do intervalo de confianga, o campo de arbitrio € idéntico ao intervalo de confianca sendo
portanto de RS 17,45 a RS 18,28

7) TOMADA DE DECISAO SOBRE O VALOR UNITARIO DO ALUGUEL DO IMOVEL AVALIADO.
Obs: O perito tem liberdade para determinar o valor unitario dentro do campo de arbitrio. Comao sugestéo, estamos utilizando o

critério da média de valores dentro do campo de arbitrio.

a) Valor unitario do aluguel do imével avaliado 17,87 R$/m*
b) Valor limite inferior do aluguel RS 2.062,09
c) Valor limite superior aluguel R$ 2.160,40
d) Valor médio aluguel RS 2.111,24
Valor do aluguel do imével avaliado adotado: 2110,00 R$
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ANEXO Il - IMAGEM DE LOCALIZACAO DO IMOVEL (GOOGLE EARTH)
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Imagem Google Earth — Localizagdo do Imével

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA
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ANEXO Ill
RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto 01: Vista da Fachada do Imével, com destaque aos portdes Foto 02: Vista da Fachada do Imével, com porta de
de gradil entrada em vidro

A

Foto 03: Vista da Recepc¢do, com destaque a bancada em granito Foto 04: Imagem de sala para consultério médico
e piso ceramico. climatizada, com destaque ao forro em PVC.

Foto 05: Imagem do banheiro, com destaque ao revestimento
ceramico de paredes e piso.

Foto 06: Imagem do quintal do imével.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
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ANEXO IV - PLANTA BAIXA / CROQUI DA EDIFICAQAO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA &

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajafuba.ma.gov br
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ANEXO V - DECLARAGCAO DE INEXISTENCIA DE IMOVEIS PUBLICOS VAGOS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajaluba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33
Rua Benedito Leite, 868.
CEP: 65.490.000

DECLARACAO

Declaramos para os devidos que, apés uma analise cuidadosa e levantamento
técnico, constatamos ndo existir, até a presente data, imdveis situados no centro da cidade,
especificamente na Av. Jodo Pereira de Aragdo, que atendam as necessidades especificas
para o funcionamento da Unidade Basica de Saiide Maria Freire, localizada na Av.
Jodo Pereira de Aragdo, SN, Centro, levando em consideragdo critérios como localizagio,
infraestrutura disponivel e capacidade de adaptagio para uso como unidade de satde.

DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS DA PREFEITURA DE ANAJATUBA,
EM 15 DE ABRIL DE 2024.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

ANEXO VI - DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE IMOVEIS PUBLICOS VAGOS
E JUSTIFICATIVA QUE DEMONSTREM A SINGULARIDADE DO IMOVEL A SER
LOCADO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Benedito Leite, 868, Centro, Anajatuba-MA — CEP: 65.490-000
CNPJ: 06.002.372-0001-33

Ao Sr°.

Renan Jorge Sousa Mendes
Engenheiro Civil

Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA

Assunto: INEXISTENCIA DE IMOVEIS PUBLICOS VAGOS E DISPONIVEIS

~razados

Eu, HILTON ROBSON OLIVIERA BASTOS, Secretario Municipal de Satide, da Prefeitura
Municipal de Anajatuba - Maranh&o, venho por meio desta declarar, para os devidos fins, que
apés uma analise cuidadosa da situagéo, constatamos que a prefeitura municipal néo dispde de
iméveis proprios que atendam as necessidades especificas para o funcionamento da Unidade
Basica de Saude Maria Freire.

Essa declaracdo € resultado de uma avaliagdo abrangente das propriedades
pertencentes ao municipio, levando em consideracdo critérios como localizagdo, infraestrutura
disponivel, capacidade de adaptagédo para uso como unidade de salide e viabilidade financeira.

Ressaltamos que a limitagdo orgamentaria € uma das razées mais comuns pelas quais
uma entidade governamental, como a prefeitura municipal de Anajatuba, pode n&o dispor de
imoveis proprios para atender a determinadas necessidades, como a instalagdo de uma Unidade
Basica de Salde.

A prefeitura pode ter um orgamento restrito para aquisigdo, construgdo ou manutengao
de imoveis. Esse orgcamento muitas vezes € distribuido entre varias areas, como salde,
educacéo, infraestrutura e servigos publicos em geral, e pode néo ser suficiente para cobrir todas
as necessidades prioritarias, incluindo a compra um imével. Dependendo da localizagdo e das
condigbes do mercado imobiliario, os custos de compra ou aluguel de iméveis adequados para
uma unidade de saude podem ser significativamente altos. A prefeitura pode nao ter recursos
suficientes para arcar com esses custos sem comprometer outras areas importantes de
investimento. Além dos custos iniciais de aquisigdo ou aluguel, a manutengéo e as despesas
operacionais associadas a um imével, como servigos publicos, seguranga e reparos, também
exigem um investimento continuo. A prefeitura precisa considerar ndo apenas o custo inicial,
mas também os custos operacionais a longo prazo ao tomar decis6es sobre a aquisi¢do de
iméveis. Em alguns casos, leis e regulamentos locais podem impor restricdes ao uso de certos

tipos de fundos municipais para aquisigio de imdveis, ou podem exigir processos especificos,
como licitagdes publicas, que podem aumentar os custos e a complexidade do processo de
aquisigado.

Em resumo, a limitacdo orgamentaria € um desafio significativo enfrentado pelas
prefeituras ao tentar adquirir imoveis para atender as necessidades da comunidade, incluindo a
instalagdo de unidades de salde. Essa restricdo financeira pode influenciar diretamente a

Secretaria Municipal de Sadde de Anajatuba/ CNP._T :12.607.392/0001-30
E-mail saude@anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Benedito Leite, 868, Centro. Anajatuba-MA — CEP: 65.490-000
CNPJ: 06.002.372-0001-33

decisGes de investimento e requer um equilibrio cuidadoso entre diferentes prioridades e
demandas.

Reconhecemos a importancia dos servicos de salde acessiveis para a comunidade de
Anajatuba. No entanto, estamos comprometidos em explorar outras alternativas viaveis, como
locacdo de imoveis adequados ou parcerias publico-privadas, para garantir que a Unidade
Basica de Saude Maria Freire possa ser estabelecida e operada de maneira eficaz.

Sam mais para 0 momento, subscrevemo-nos.

Anajatuba — MA, 10 de abril de 2024

Secretaria Municipal de Salde de Anajatuba/ CNPJ:12.607.392/0001-30
E-mail saude@anajatuba.ma.gov.br




ANAJATUBA

FOLHA [)3 vi
R

RUBR if

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490-000, Anajatuba - MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

ANEXO VIl - ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.480-000 Anajatuba - MA

www.anajatuba.ma.gov.br

16



SEMUS - anNay TUBA
FOLHA_ ngf
ROBRICA__ R Pégina 111

Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART RE " ART OBRA / SERVICO
wwl Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 c A MA N° MA20240761561

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhao
INICIAL

1. Responsavel Técnico
RENAN JORGE SOUSA MENDES

Titulo profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 1119796598
Registro: 1119796598MA

2. Dados do Contrato

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA CPF/CNPJ: 06.002.372/0001-33
RUA BENEDITO LEITE N°: 868

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: ANAJATUBA UF: MA CEP: 65490000

Contrato: Nao especificado Celebrado em:

Valor: R$ 900,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Publico

Agao Institucional: Outros

3. Dados da Obra/Servigo

AVENIDA JOAO PEREIRA DE ARAGAO N° SIN

Complemento: Bairro: CENTRO

Cidade: ANAJATUBA UF: MA CEP: 65490000

Data de Inicio: 12/04/2024 Previsdo de término: 15/04/2024 Coordenadas Geograficas: -3.259646, -44.614804

Finalidade: Cadigo: Nao Especificado

Proprietario. PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA CPF/CNPJ: 06.002.372/0001-33

4, Atividade Técnica

14 - Elaboragao Quantidade Unidade
66 - Laudo > CONSTRUGAO CIVIL > EDIFICAGOES > DE EDIFICAGAO > #1.1.1.1 - DE 1,00 un
ALVENARIA
9 - Avaliagdgo > CONSTRUCAO CIVIL > EDIFICACOES > DE EDIFICAGCAO > #1.1.1.1 - DE 1,00 un
ALVENARIA

Apos a concluséo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observagoes

Referente a elaboragao de laudo de avaliagdo de imével urbano, para locagao, para funcionamento da Unidade Basica de Saude Maria Freire, 6rgao
da Secretaria Municipal de Saude de Anajatuba/MA.

6. Declaragoes

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagao especifica e no decreto n.
5296/2004.

- Clausula Compromissoria: Qualquer conflito ou litigio originado do presente contrato, bem como sua interpretagdo ou execugéo, sera resolvido por
arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediagdo e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-MA,
nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

7. Entidade de Classe
SEM INDICACAOQ DE ENTIDADE DE CLASSE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima RENAN JORGE SOUS

3 de de
Local data PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - CNPJ: 06.002.372/0001-33

9. Informagoes

* A ART é valida somente quando quitada, mediante apresenta¢do do comprovante do pagamenta ou conferéncia no site do Crea.

10. Valor
Valor da ART: R$ 99,64 Registrada em: 17/04/2024 Valor pago: RS 99,64 Nosso Numero: 8305447624

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: hitpsJ//crea-ma.sitac.com.br/publico/, com a chave: DxYCb
Impresso em: 23/04/2024 4s 06:56:19 por: , ip: 168.232.134.118

friad

www .creama.org.br atendimento@creama.org.br REA_MA E 2
Tel: (98) 2106-8300 Fax: (98) 2106-8303 i iy s s
Maranhao
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CNPJ: 06.002.372/0001-33

DESIGNAGCAO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO PARA
ELABORAGAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

Por meio do Documento de Formalizagdo de Demanda - DFD, a Secretaria
Municipal de Saude atesta a necessidade de contratacdo do seguinte servico, para atender a
demanda do Municipio de Anajatuba — Ma.

PTEM DESCRICAO UNID. QUANT.
‘ Locacao do imovel para o funcionamento da Unidade Basica

|1 De Saude Maria Freire, do Municipio de Anajatuba/Ma, | Més 08

' Localizado na Avenida Jodo Pereira De Aragao, S/N, Centro,

; Anajatuba/Ma.

No intuito de que seja apresentado ESTUDO TECNICO PRELIMINAR e realizada a
analise de riscos, se for o caso, DESIGNO os seguintes agentes publicos para compor a
Equipe de Planejamento da Contratagao, que serdo coordenados pelo primeiro:

I.  PABLO RICARDO SANTOS LOPES — ASSESSOR(A) ADMINISTRATIVO

Il. LARA CRISTINA DUTRA REGO - DIGITADORA, INTEGRANTE TECNICO.
Ill. RAIMUNDA CLEIDIANE MARTINS PEREIRA — Coordenadora, INTEGRANTE TECNICO

Encaminhem - se os autos ao coordenador do Estudo Técnico Preliminar, para
providéncias necessarias, comunicando -se os integrantes e a coordenadoria de licitagdes, se
necessario, nos termos do Decreto Municipal 291/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.
www.anajatuba.ma.gov.br



SEMUS - ANAJATUB#

P FOLHA_U/°

K19}

PREFEITURA MU IPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba- MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

RUBRIC/

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
01. INTRODUCAO

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenarios para o
atendimento da demanda que consta no Documento de Formalizacao da Demanda, bem como
demonstrar a viabilidade técnica e econdmica das solugdes identificadas, fornecendo as
informacdes necessarias para subsidiar o respectivo processo de contratagao.

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os
devidos estudos para a contratagcao da solugdo que atendera a necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificarno mercado a melhor
solugdo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos principios que regem a
Administragdo Publica.

02. DESCRICAO DA NECESSIDADE

A demanda ora em analise refere-se ao processo n°® 2024.03.25.0009, que tem como objeto a
locacao de imével, destinado ao funcionamenio da Unidade Basica de Saude Maria Freire. Vez
gue a municipalidade nao possui prédio para atender a mencionada Unidade de Saulde.

E importante frisar que o imével objeto da locacdo serve como base para a Unidade Basica de
Saude Maria Freire ha mais de 4 (quatro) anos, e que de acordo com a demandante o mesmo
atende as finalidades precipuas da administracdo, visto que dispde de espacgo e localizagado
extremamente favoraveis para o desenvolvimento das atividades finalisticas.

Desta feita, tendo por base as informagdes da demandante faz-se imprescindivel a manutengao
da referida locagao, para dar continuidade aos servigos e atividades realizadas pela mencionada
unidade basica de saude.

03. REQUISITOS DA CONTRATACAO E FUNDAMENTAGAO:

A LOCAGAO DO IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE
MARIA FREIRE, DO MUNICIPIO DE ANAJATUBA/MA, LOCALIZADO NA AVENIDA JOAO
PEREIRA DE ARAGAOQO, S/N, CENTRO, ANAJATUBA/MA, o imdvel em questdo pode ser
considerado estrategicamente localizado para atender a demanda da populagédo da area central
de Anajatuba/MA, proporcionando facil acesso aos servigos de saude e contribuindo para a
eficiéncia no atendimento.

O imovel apresenta caracteristicas unicas que o tornam adequado para abrigar uma unidade de
saude, como estrutura fisica adaptada as necessidades especificas de uma Unidade Basica de
Saude, salas apropriadas para consultérios, salas de espera, entre outros.

Diante do exposto, a presente locagdo se configura como uma medida estratégica e necessaria
para atender as demandas de forma eficiente e assegurar a qualidade no servigo da popula
gue precisam de atendimentos médicos.

No caso em questdo, resta configurada a hipdtese de utilizacdo da contratacao dire
inexigibilidade de licitagdo, nos termos do artigo 74, V e paragrafo 5° da Lei\n°® 14.133/2
tendo em vista que o imével atende as necessidades de estrutura e localizaca

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
Pagina1de5
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04. ESTIMATIVA DE CUSTO DA CONTRATAGCAO

O método adotado para a avaliagdo do imével € o Método Comparativo Direito de Dados de
Mercado, que deve ter a preferéncia, sempre que possivel, de acordo com a recomendagéo
constante da NBR 14.653-2, em seu item 8.1.1:

Para a identificagdo do valor de mercado, sempre que possivel preferir o Método
Comparativo Direto de Dados do Mercado'.

Conforme item 7.3.1 da NBR 14.653-1, a conceituagdo do método € a seguinte: “Identifica o
custo do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos comparaveis,
constituinte da amostra”.

De acordo com a analise técnica realizada, informamos que o valor para Locacdo mais
representativo para o imével em questado, € de R$ 2.110,00 (Dois mil, cento e dez reais)
mensais.

05. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante da necessidade do objeto deste estudo, foi realizado o levantamento de mercado no
intuito de prospectar e analisar solugdes para a pretensa contratagdo, que atendam aos critérios
de vantajosidade para a Administracdo, sob os aspectos da conveniéncia, economicidade e
eficiéncia.

Assim, em pesquisa sobre o panorama do mercado na internet, observou- se que, em matéria de
solugdes para o funcionamento de Unidades Basicas de Saude, a Administragdo Publica em
geral costuma adotar ao menos duas opgdes para execugao deste servico, sdo eles:

5.1- Aquisigao

No modelo de aquisicdo de imével, a Administracdo Publica adquire o imével e assume todos os
custos dele decorrentes, construgdo, reforma e manutencdo. Esta solugdo é adotada em
situagbes especificas como, por exemplo, quando a locagdo ndo se mostra uma opgao viavel,
isto €, ndo € localizado nenhum imével que se adeque as condigdes necessarias para o
funcionamento.

5.2 Locagao

No modelo de locagdo de imével, o servico consiste na disponibilizagdo de imével pela
contratada, com todas as caracteristicas requeridas pela contratante, mediante. os termos
contratuais, quando n&o existe local de posse da administragéo publica que seja compativel com
a sua necessidade.

Este € o modelo mais representativo no ambito dos 6rgaos da Administracdo Publica municipal
atualmente.

5.3 Analise da Solucgéao
Desta feita, concluimos pela seguinte soluc3o:

- Solugdo escolhida: Locagdo de imovel, destinado ac funcionamento da Unidade Basica
Saude Maria Freire, a ser realizada por Inexigibilidade de Licitacdo, utilizando-se o critério de

SECRETARIA MUNICIFAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
Pagina 2de 5
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CNPJ: 06.002.372/0001-33

singularidade do imovel a ser locado pela Administragdo, evidenciando vantagem para ela. A
declaracdo emitida pelo setor de patriménio da Prefeitura Municipal de Anajatuba atesta a
inexisténcia de imoével de propriedade do municipio que atenda aos critérios e necessidades da
Unidade Basica de Saude Maria Freire, conforme documento nos autos.

5. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

Em primeiro momento, com relagdo ao modelo de contratagdo a ser escolhido, sugere-se que
seja adotado o modelo de locagdo de imovel. Isso porque uma das principais vantagens
apresentada por esse modelo de contratacdo & o baixo custo, quando comparado com a
aquisi¢cao de imovel.

Conforme se evidencia no caso em analise, a escolha do imovel baseia-se por este ser o unico
imovel da regido que atende aos interesses da Administragdo e possui os requisitos necessarios
para o funcionamento da Unidade Basica de Saude.

Ademais, o imovel escolhido & localizado em area estratégica para a prestacdo dos
servigos, com facil acessibilidade e uma ampla rede de outros servigos nos seus arredores:
colégios, farmacias entre outros.

No caso em questdo, resta configurada a hipétese de utilizagdo da contratagdo direta por
inexigibilidade de licitagdo, nos termos do artigo 74, V e paragrafo 5° da Lei n°® 14.133/2021,
tendo em vista que o imével atende as necessidades de estrutura e localizagao.

6.DAS ESPECIFICAGOES E QUANTITATIVOS
ITEM : DESCRICAO : | UNID. | QUANT.

Locacdo do imével para o funcionamento da Unidade Basica
De Saude Maria Freire, do Municipio de Anajatuba/Ma,
Localizado na Avenida Jodo Pereira De Aragao, S/N, Centro,
Anajatuba/Ma.

A determinacdo da quantidade, foi baseada pela capacidade do espaco fisico em atender as
demandas da comunidade, do porte da unidade de salde, da projecdo de atendimentos e do
dimensionamento dos servigos oferecidos, demonstrando a eficacia na utilizagdo dos recursos
publicos e a capacidade do imével em atender adequadamente a comunidade local.

7. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO

Nao aplicavel. Em razdo das caracteristicas do contratado. por ser item unico e indivisivel, ndo ha
a que se falar de parcelamento de objeto.

8. CONTRATAGOES CORRELATAS/ INTERDEPENDENTES

Trata-se de procedimento autdnomo, independente de outras contratagbes, como ocorre em t
exercicio financeiro, para evitar a paralizagao das funcdes essenciais desenvolvidas pela
Municipal de Saude.

9. ALINHAMENTO COM PAC — PLANO ANUAL DE CONTRATACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
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7T,

A aquisigao pretendida encontra-se alinhada com a Lei Orgamentaria Anual do Municipio,
bem como com o Quadro de Detalhamento de Despesas. O referido PCA esta sendo
elaborado pelo érgdo, assim como sua obrigatoriedade se dara apenas e tdo somente a apartir
de 2025, conforme dispde o art. 2° do Decreto Municipal n® 340/2023.

10. DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS
A expectativa dos resultados a serem alcangados com a presentecontratagao sao:

I Acesso Facilitado a Saude

Il Melhoria na Qualidade dos Servigos
[l Atendimento a Demandas Urgentes
V. Eficiéncia no Atendimento

V. Adequacao a Realidade Local

11. PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

O imovel deve estar em estado de servir ao uso a que se destina, de forma a garantir as
condicbes fisicas para o bom funcionamento das atividades da Unidade Basica de Saude Maria
Freire durante a vigéncia do Contrato.

12. IMPACTOS AMBIENTAIS

Os servigos objeto do presente estudo técnico sdo necessarios, vereficando que nao ha impacto
ambiental a ser realizado, visto ndo ser atividade potencialmente nocisa ao meio ambiente.

13. VIABILIDADE DA CONTRATAGAO
Em relacao a viabilidade da contratacao, constata-se:
A relagdo custo-beneficio da contratagdo & considerada favoravel.

Os requisitos relevantes para contratagdo foram adequadamente levantados e analisados,
inclusive o tempo esperado para que a solugao esteja disponivel para o érgao.

Considerando os pontos listados acima, esta equipe de planejamentodeclara viavel esta
contratacao.

14. APROVACAO E ASSINATURA

A Equipe de Planejamento da Contratacado foi designada pela Secretaria Municipal de
Saude, dia 23 de abril de 2024.

Conforme o art. 3 do Decreto Municipal 295 de 16 de Maio de 2023, o Estudo Técnico
Preliminar devera ser aprovado e assinado pelos Integrantes Técnicos e Requisitantes e pela
autoridade competente como condicdo ao prosseguimento da fase preparatoria da licitagao.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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INTEGRANTE TECNICO

PABLO RICARDO SANTOS LOPE
Matricula/0000215569

Responsavel pela Elaboragao do ETP

INTEGRANTE REQUISITANTE

Raimunda Cleidiane Martins Pereira
Matricula/200320
Equipe de Planejamento

Lara Cristina Dutra Régo
Matricula 216200
Equipe de Planejamento

INTEGRANTE REQUISITANTE

Apos analise, APROVO o presente Estudo Tecnico Preliminar e AUTORIZO a continuidade dos

tramites legais para realizacdo do procedimento, considerando que do mesmo constam os

elementos capazes de propiciar a avaliagdo do custo/beneficio, para atender as necessidades

do Municipio de Anajatuba — MA.

Anajatuba-MA, em 23 de abril de 2024

)

HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS

cretario Municipal

de Saude

n° 357/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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Ao Sr.

MATHEUS REIS DOS SANTOS

Coordenador do Setor de Compras e Pesquisa Preliminar de Pregos
Prefeitura de Anajatuba - MA

Prezado Senhor,

Pelo presente, apés analise do Estudo Técnico Preliminar, e considerando a
importancia da contratagcdo, em face das justificativas técnicas apresentadas, APROVO o
presente ETP, e encaminho os autos do processo n° 2024.03.25.0009, Documento de
Formalizagcdo de Demanda com juntamente com Estudo Técnico Preliminar com a escolha da
solucdo indicada pela Equipe de Planejamento da Contratagdo (EPC), para elaboragdo do
termo de referéncia. O termo de referéncia devera conter requisitos necessarios com todos os
elementos previstos no inciso XXIll do caput do art. 6° e § 1° do art. 40. da Lei Federal
14.133/21, além das informagdes adicionais para melhor definicdo do objeto.

Encaminhem-se os autos ao érgéo requisitante, para providéncias necessarias.

Certo de sua atengao, agradeco antecipadamente.

Atenciosamente,

Anajatuba/MA, 23 de abril de 2024

ROBSON OLIVEIRA BASTOS
Secretario Municipal de Saude
Dec n° 357/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.450.000, Anajatuba — MA.
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Ao Sr.

HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS
Secretario Municipal de Saude

Prefeitura Municipal de Anajatuba — MA

Prezado Senhor,

Em resposta a Vossa solicitagdo, venho por meio deste encaminhar, para sua
APROVAGCAO, o TERMO DE REFERENCIA no tocante ao objeto do Processo Administrativo n°
2024.03.25.0009 de 25 de marco de 2024, visando A LOCACAO DO IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE MARIA FREIRE, DO MUNICIPIO DE
ANAJATUBA/MA, LOCALIZADO NA AVENIDA JOAO PEREIRA DE ARAGAO, S/N, CENTRO,
ANAJATUBA/MA.

Certo de que termos atendido sua solicitagdo, colocamo-nos a sua inteira disposigéo

para posteriores e eventuais esclarecimentos.

Anajatuba - MA, 24 de abril de 2024

& (1{ L‘Wa H(ctu C\,O S Q;ml 08
MATHEUS REIS DOS SANTOS
Coordenador de Compras e Pesquisa Preliminar de Precos
Decreto n® 219/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
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TERMO DE REFERENCIA

1. APRESENTACAQ
1.1. Atendendo ao que dispde as exigéncias do Art. 74 § 5° Il da Lei n ° 14.133/21 (por
este Termo de Referéncia/Projeto Basico, configuram todas as informagdes fundamentais

para a caracterizagao das condi¢cdes ideais de contratacdo pela Administracdo Publica.

2. DO OBJETO
2.1.A LOCACAO DO IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE

MARIA FREIRE, DO MUNICIPIO DE ANAJATUBA/MA, LOCALIZADO NA AVENIDA JOAO
PEREIRA DE ARAGAO, S/N, CENTRO, ANAJATUBA/MA, conforme descrito no Laudo de
Avaliacao de Imével Urbano.

3. DA JUSTIFICATIVA DO PROCESSO

3.1. A contratacdo do imoével se justifica frente a necessidade de se ter um local para
funcionamento da Unidade Basica de Saude Maria Freire, a qual atende o preenchimento
dos requisitos necessarios impostos pela legislacao vigente. Consta no termo de justificativa,
a informacdo de que o imével em questdo & adequado, visto que dispée de espaco fisico
suficiente para comportar a equipe da referida UNIDADE BASICA DE SAUDE. O imével
escolhido é localizado na area central de desenvolvimento do servico acima referido, com
facil acessibilidade e uma ampla rede de servicos nos seus arredores: colégios, farmacias
entre outros. Tal contratacéo atende a necessidade da Administragdo Publica Municipal, nos
termos do inciso V, do artigo 74 da Lei n°® 14.133/2021, em consonancia com 0s principios
constitucionais.

4. DA HABILITACAO DOS INTERESSADOS
4.1.A habilitagdo dos interessados ocorrera mediante a apresentacdo das documentacdes

abaixo descritas:

a) Documentos pessoais (RG e CPF);
b) Comprovante de Endereco;
c) Documento de posse do imovel

5. DAS CONDICOES PARA LOCACAQ

51. O imével a ser alugado deve apresentar condicbes estruturais para atender as
necessidades para a instalagdo do Imével destinados ao funcionamento da Unidade Basica
de Saude Maria Freire, da Secretaria Municipal de Saude de Anajatuba- MA,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE >
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.450.000, Anajatuba - MA.  ©
www.anajatuba.ma.gov.br \J’
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5.2. Registre-se que o imovel a ser locado deve atender as especificagdes necessarias para
as instalagdes, contendo infraestrutura pulblica necessaria tais como pavimentacdo de
passeio publico, rede de distribuicdo de agua, energia elétrica e telefonica, iluminacao

publica, rede de coleta de esgoto sanitario, bem como servigo de coleta de lixo urbano;

5.3.A localizacao deve ser atendida por servicos de transportes publicos, restaurantes,
bancos com opgbes de estacionamento interno e/ou nas proximidades. Devem ser livre de
setores de riscos, como terrenos baldios, prédios abandonados etc;

5.4. O imédvel deve ser localizado dentro do perimetro urbano da Cidade de Anajatuba - MA.

6. DA FORMA E PRAZO DE ENTREGA
6.1. A entrega do Imével dar-se-a apds a assinatura do contrato de locacdo, mediante a

entrega das chaves aos locatarios, iniciando-se a partir dai o periodo locaticio.

7. DA OBRIGACAO DO LOCATARIO S&o obrigagdes do LOCATARIO:

7.1. Pagar o aluguel e os encargos da locagao exigiveis, no prazo estipulado no Contrato;

7.2. Servir-se do imével para o uso convencionado ou presumido, compativel com a natureza
deste e com o fim a que se destina, devendo conserva-lo como se seu fosse;

7.3. Realizar vistoria do imoével, antes da entrega das chaves, para fins de verificagéo
minuciosa do estado do imével, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais defeitos
existentes;

7.3.1. Restituir o imével, finda a locagdo, nas condicdes em que o recebeu, conforme
documento de descricdo minuciosa, elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e
deterioragdes decorrentes do uso normal;

7.3.2. Comunicar a LOCADORA qualquer dano ou defeito cuja reparagéo a esta incumba, bem
como as eventuais turbacdes de terceiros;

7.3.3. Consentir com a realizagdo de reparos urgentes, a cargo da LOCADORA, sendo
assegurado ao LOCATARIO o direito ao abatimento proporcional do aluguel, caso os reparos
durem mais de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 26 da Lei n® 8.245, de 1991;

7.3.4. Realizar o reparo dos danos verificados no imével, ou nas suas instalacdes, provocados
por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

7.3.5. Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, agua e esgoto, se for o
caso;

7.3.6. Permitir a vistoria do imével pela LOCADORA ou por seus mandatarios, mediante prévia
combinacgdo de dia e hora;

Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br J
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7.3.7. Acompanhar e fiscalizar a execugéo do objeto do contrato;

7.3.8. Aplicar as sangbes administrativas regulamentares e contratuais.

8. DA OBRIGACAQ DA LOCADORA
8.1. Sao Obrigagdes da Locadora, sem prejuizo das demais obrigagdes constantes nas demais
clausulas e por imposic¢ao legal:

8.1.1.Entregar o imével em perfeitas condicdes de uso para os fins a que se destina, e em
estrita observancia as especificagdes contidas nos autos do processo em questao, do projeto
basico e sua proposta;

8.1.2. Adaptar e/ou permitir a adaptacado do layout as necessidades de ambientes e areas do
edificio, a fim de proporcionar o funcionamento adequado dos diversos servigos;

8.1.3.Realizar ou permitir as adequagdes necessarias nas redes elétricas (comum e
estabilizada) e logicas para atender o padrao de infraestrutura da Unidade Basica de Saude;

8.1.4. Garantir, durante o tempo da locacéo, o uso pacifico do imével;

8.1.5. Manter, durante a locagao, a forma e o destino do imével;

8.1.6. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locacgao;

8.1.7.Auxiliar o LOCATARIO na descricdo minuciosa do estado do imovel, quando da
realizagao da vistoria;

8.1.8.Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminando as importancias pagas, vedada a
quitacdo genérica;

8.1.9.Pagar os impostos, especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU e taxas,
incidentes sobre o imovel;

8.1.1 Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigdes de qualificagdo exigidas no
processo de contratagdo, bem como as condi¢des de contratar com a Administracdo Publica,
sob pena de aplicagdo das sang¢des administrativas por descumprimento de clausula
contratual;

8.1.11. Informar ao LOCATARIO quaisquer alteragdes na titularidade do imével, inclusive com a
apresentacdo da documentacado correspondente;

9. DA FISCALIZACAQ

9.1. A fiscalizacdo e acompanhamento da execucdo do presente contrato serdo feitos por
servidor especialmente designado, que anotara em registro préprio todas as ocorréncias,
determinando o que for necessaria regularizacao das faltas ou defeitos;

9.2. A fiscalizagdo de que se trata esta clausula ndo exclui nem reduz a
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MAB
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responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, resultantes de agado ou omissao culposa ou dolosa nos termos da legislacéo

referente a licitagcao e contratos administrativos e demais normas pertinentes.

10. DAS RESCISAO E DAS PENALIDADES

10.1. A inobservancia pela LOCADORA de clausula ou obrigagdo constante no contrato,
ou do dever originado de norma legal ou regulamentar pertinente, autorizara ao
LOCATARIO, garantida a prévia defesa, a aplicar, em cada caso, as sangdes previstas
nos Artigos 155° a 162° da Lei 14.133/21;

10.2. As multas previstas na Lei sdo independentes e podem ser cumuladas;

10.3. Da aplicagao das penalidades definidas neste item, cabera recurso no prazo de 05
(cinco) dias uteis, contados da notificacao;

10.4. O valor das multas sera descontado dos créditos da CONTRATADA, desde ja
expressamente autorizada;

10.5. Constitui motivo para a rescisdo do contrato a ocorréncia de qualquer das

hipéteses enumeradas nos artigos 137 a 139 da Lei n® 14.133, de 2021;

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias do més subsequente ao de
utilizagdo do imovel, mediante apresentacdo da documentagdo da Locadora (Nota
Fiscal/Recibo), em 01 (uma) via devidamente atestada pelo fiscal do contrato.

11.2. Na ocorréncia de rejeigdo da Nota Fiscal/Recibo, motivada por erro ou incorregdes, o
prazo para pagamento estipulado acima passara a ser contado a partir da data da sua
reapresentacao.

11.3. O LOCATARIO podera deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a
multas ou indenizag¢des devidas pelo LOCADOR, se for o caso;

11.4. Caso haja incorregdo no faturamento, os documentos de cobranga serdo devolvidos

para regularizagao, nao cabendo atualizagéo financeira;

11.5. N&o serédo efetuados quaisquer pagamentos a CONTRATADA, enquanto houver
pendéncia de liquidagdo da obrigacdo, em virtude de penalidade imposta a
CONTRATADA ou inadimpléncia contratual, inclusive quanto a ndo apresentacdo do

demonstrativo dos servicos prestados;

11.6. A critério da LOCATARIA poderdo ser utilizados os pagamentos devidos para cobrir

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE @
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possiveis despesas com multas, indenizagcdes ou outras de responsabilidade da
LOCADORA.

12. DA VIGENCIA

12.1. O contrato de locagao entra em vigor na data de sua assinatura, pelo prazo de 08
(oito) meses, podendo ter a sua duragéo prorrogada por sucessivos periodos com vistas
a obtencgao de pregos e condigdes mais vantajosas para a administragéo.

12.2. O contrato podera ser prorrogado a critério das partes mediante termo aditivo. Caso
ndo tenha interesse na prorrogacdo, o LOCADOR devera enviar comunicagdo escrita a
LOCATARIA, com antecedéncia minima conforme estipulado no contrato, sob pena de
aplicagao das sangdes cabiveis por descumprimento de devedor contratual.

12.3. Na&o havendo prorrogacéo a Secretaria Municipal de Salde tera o prazo de 30 (trinta)
dias uteis para entrega das chaves e demais providéncias cabiveis, sem qualquer énus

para Administracao.

13. DO LAUDO DE AVALIAGAO DO IMOVEL
13.1 O método adotado para a avaliagdo do imével € o Método Comparativo Direito de Dados

de Mercado, que deve ter a preferéncia, sempre que possivel, de acordo com a recomendagéo
constante da NBR 14.653-2, em seu item 8.1.1:

o

. Para a identificagdo do valor de mercado, sempre que possivel preferir o Método
Comparativo Direto de Dados do Mercado’.

Conforme item 7.3.1 da NBR 14.653-1, a conceituagéo do método é a seguinte: “Identifica o
custo do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos comparaveis,
constituinte da amostra”.

De acordo com a andlise técnica realizada, informamos que o valor para Locagdo mais
representativo para o imovel em questdo, € de R$ 2.110,00 (Dois mil, cento e dez reais)
mensais. ‘

14, DOS INDICES APLICAVEIS
14.1. O Regime de execucéo do contrato sera de locaco, e o valor sera corrigido apés 12

(doze) meses aplicavel o indice do IGP-M/FGV - INDICE GERAL DE PRECOS DO
MERCADO - IGP-M relacionado ao més antecedente, ou na sua auséncia, por outro
indice que vier a ser estipulado pelo Governo Federal, para reajustamento de contrato de
locacéo de imovel nao residencial considerando, ainda, a variagédo de precos aferida no

mercado imobiliarios da cidade de Anajatuba- MA, para imoével da mesma natureza ora

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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Locado.

15. DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

15.1. A despesa correra a conta da seguinte Dotacdo Orgamentaria:
Os recursos necessarios para o referido pagamento sao provenientes da manutencédo e

funcionamento da Secretaria Municipal de Saude — SEMUS.

16.  DAS DISPOSIGOES GERAIS

16.1. A Secretaria Municipal de Saude de Anajatuba-MA, podera revogar o processo
administrativo por razbes de interesse publico decorrente de fato superveniente
devidamente comprovado ou anula-la por ilegalidade, do que dara ciéncia aos licitantes
mediante publicagao na Imprensa Oficial.

16.2. Quaisquer esclarecimentos que se facam necessario poderdo ser prestados pela
Secretaria Municipal de Saude, no endereco: Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP:
65.490.000, Anajatuba — MA. Processo n° 2024.03.25.0009 - inexigibilidade n°® 001/2024.

17. FUNDAMENTAGAO LEGAL

17.1. O objeto deste Termo de Referéncia se fundamenta na Lei Federal n°® 14.133/2021,
aplicando-se ainda as disposicdes contidas no Decreto Municipal n°® 292/2023, Lei
Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n® 147/2014, Lei Complementar n°
155/2016, e suas alteragbes e demais normas pertinentes.

17.1. Encaminhe-se a autoridade competente, que devera decidir motivadamente sobre a
autorizagéo e prosseguimento dos demais atos inerentes a contratacéo.

Anajatuba/MA, em 24 de abril de 2024

“Q“\Q@ ZQIUS ("05 &ah&os

MATHEUS REIS DOS SANTOS
Coordenador de Compras e Pesquisa Preliminar de Precos
Decreto n® 219/2022

Responsavel pela Elaboragéo do Termo de Referéncia

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.480.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba- MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

-

PABLO RICARDO SANTOS LOPES
ASSESSOR(A) ADMINISTRATIVO
Acompanhou a Elaboragéo do Termo de Referéncia
Matricula/0000215569

Apods analise, APROVO o presente Termo de Referéncia e AUTORIZO a continuidade dos
tramites legais para realizagdo do procedimento, considerando que do mesmo constam os

elementos capazes de propiciar a avaliagao do custo/beneficio, para atender as necessidades
do Municipio de Anajatuba — MA.

Anajatuba-MA, em 24 de abril de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.480.000, Anajatuba — MA,
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

Ao Sr.

JADEVALDO CRUZ RIBEIRO
Contador Municipal

Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA
NESTA

Prezado Senhor,

Venho por intermédio deste, solicitar informagdes a respeito de Dotagdo Orgamentaria
suficiente para A LOCAGAO DO IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BASICA
DE SAUDE MARIA FREIRE, DO MUNICIPIO DE ANAJATUBA/MA, LOCALIZADO NA
AVENIDA JOAO PEREIRA DE ARAGAO, S/N, CENTRO, ANAJATUBA/MA, no VALOR
ORCADO: R$ 16.880,00 (Dezesseis mil, oitocentos e oitenta reais).

Na expectativa da atengdo deste setor, no sentido de atender a nossa solicitagéo
continuamos a disposigao, reiterando-lhe os protestos de elevada estima e distinta consideragéo,
com nossos cordiais cumprimentos.

Atenciosamente,

Anajatuba - MA, 24 de abrij

recesipo em:ZM /g W 201

l/L/lﬂ//

ASSINATURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

ANALISE ORCAMENTARIA

Conforme solicitagdo dessa Egrégia Secretaria Municipal, informo que existe
disponibilidade orgamentaria e rubrica para ocorrer com a despesa referente ao objeto constante
nos autos do processo, conforme demonstragao abaixo.

LICITAGAO - INEXIGIBILIDADE

Locagdo do imével para o funcionamento da |
Unidade Basica De Saude Maria Freire, do

OBJETO DA CONTRATAGAO Municipio de Anajatuba/Ma, Localizado na
Avenida Jo&o Pereira De Aragéo, S/N, Centro,
Anajatuba/Ma. |
UNIDADE ORGAMENTARIA 41 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
- SETOR Secretaria de Saude
REQUERIMENTO
DOCUMENTO DFD
VALOR ESTIMADO R$ 16.880,00
PROJETO/ATIVIDADE 10301 0065 2109 MANUT DO PROGRAMA DE |
ATENCAO BASICA '
ORGAMENTO  NATUREZA 3.3.90.36.00 — Outros Servu;os de Terceiros —
i Pessoa Fisica
DOTACAO 10301 0065 2109 0000 MANUT. DO PROGRAMA
DE ATENCAO BASICA 1
VALOR SUPLEMENTADO NAO
1. Informo que a contratag@o requerida acima esta prevista na programagao orgamentaria
do exercicio.
2. Restitua-se os autos a autoridade competente para providéncias.

ANAJATUBA/MA, 24 de abril de 2024.

p Y

JADEVALDO CRUZ RIBEIRO
Contador Municipal
CRC/MA n° 013047/0-5
Departamento de Contabilidade
Decreto n°032/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
www.anajatuba.ma.gov.br
Pagina 1 de 1
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PREFEITURA MUNIlAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

ANALISE ORCAMENTARIA

Conforme solicitacdo dessa Egrégia Secretaria Municipal, informo que existe
disponibilidade orgamentaria e rubrica para ocorrer com a despesa referente ao objeto constante
nos autos do processo, conforme demonstragéo abaixo.

'LICITAGAO - INEXIGIBILIDADE

Locacao dc}_.imével para o f_l;mcionamento da
Unidade Basica De Saude Maria Freire, do

OBJETO DA CONTRATAGAO Muricipio . de._Aitibadis _Localizado na

' UNIDADE ORGAMENTARIA

Wik

: DOCUMENTO

10301 0079 2091 MANUT E FUNC DA SEC

l PROJETO/AT!VIDADE
MUNICIPAL DE SAUDE

ORGAMESEE. '-NATUREZA .. 33903600 - Ouuos' Servi de Terceiros
] DOTA(;AO - 10301 0079 2091 0000 MANUT E FUNC DA SEC~
; ] MUNICIPAL DE SAUDE
VALOR SUPLEMENTADO NAO
Ty Informo que a contratagdo requerida acima esta prevista na programagédo orgamentaria

do exercicio.

2. Restitua-se os autos a autoridade competente para providéncias.

ANAJATUBA/MA, 24 de abril de 2024.

Mo

JADEVALDO CRUZ RIBEIRO /
Contador Municipal
CRC/MA n° 013047/0-5
Departamento de Contabilidade
Decreto n°032/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA

www.anajatuba.ma.qov.br 3?5 1 T
Pégina 1 de 1 T Fies

SEMUS - ANAJATUS



SEMUS - ANAJATUR
FOLHA_ DJ7 ,
TR A RUBRICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

DECLARACAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar n.° 101 de 04 de Maio de
2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orgamentario-financeiro da
contratacéo pretendida sobre a previsao de despesas em que ocorrera a futura contratagao, cujo
objeto & a Locagao do imével para o funcionamento da Unidade Basica De Saude Maria Freire,
do Municipio de Anajatuba/Ma, Localizado na Avenida Jodo Pereira De Aragao, S/N, Centro,
Anajatuba/Ma, tem indice de comprometimento or¢amentario-financeiro no exercicio de 2024
conforme planilha abaixo:

TOTAL DA DESPESA ORGADA PARA O EXERCICO 2024 R$ 128.200.253,64

ESTIMATIVA DA CONTRATAGAO PRETENDIDA R$ 16.880,00

PERCENTUAL DO IMPACTO DA CONTRATAGAO ESTIMADA SOBRE

£ 0,
A DESPESA ORGADA PARA O EXERCICIO. 0,013%

DESPESA ORCADA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE R$ 4.756.677,37

ESTIMATIVA DA CONTRATACAO PRETENDIDA R$ 16.880,00

PERCENTUAL DO IMPACTO DA CONTRATAGAO ESTIMADA SOBRE .
A DESPESA ORCADA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 0,35%

Declaramos ainda, que a referida despesa ndo causara impacto orcamentario nos dois
exercicios subsequentes.

Anajatuba - MA, 24 de abril de 2024

n
HI N ROBSON OLIVEI BAS'I_'OS
Sécretario Municipal de Saude
Dec Nn° 357/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

DECLARACAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar n.° 101 de 04 de Maio de
2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto or¢gamentario-financeiro da
contratacao pretendida sobre a previsdo de despesas em que ocorrera a futura Locacéo do
imovel para o funcionamento da Unidade Basica De Saude Maria Freire, do Municipio de
Anajatuba/Ma, Localizado na Avenida Jodo Pereira De Aragdo, S/N, Centro, Anajatuba/Ma, tem
indice de comprometimento orgamentario-financeiro no exercicio de 2024 conforme planilha
abaixo:

TOTAL DA DESPESA ORGADA PARA O EXERCICO 2024 R$ 128.200.253,64

ESTIMATIVA DA CONTRATAGAO PRETENDIDA 7 R$ 16.880,00

PERCENTUAL DO IMPACTO DA CONTRATAGCAO ESTIMADA SOBRE

A DESPESA ORCADA PARA O EXERCICIO. 0,013%
DESPESA ORCADA PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE R$ 25.245.43325
ESTIMATIVA DA CONTRATAGAO PRETENDIDA R$ 16.880,00
PERCENTUAL DO IMPACTO DA CONTRATAGAO ESTIMADA SOBRE

A DESPESA ORGADA PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 0,066%

Declaramos ainda, que a referida despesa ndo causara impacto orgamentario nos dois
exercicios subsequentes.

Anajatuba - MA, 24 de abril de 2024

HILYON ROBSON OLIVEIRA BASTOS
Secretario Municipal de Salde
o n° 357/2024 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de Ordenador de Despesas, declaro, para os efeitos dos incisos | e Il do artigo 16
da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa relativa a
Locagdo do imoével para o funcionamento da Unidade Basica De Saude Maria Freire, do
Municipio de Anajatuba/Ma, Localizado na Avenida Jodo Pereira De Aragao, S/N, Centro,
Anajatuba/Ma, possui adequacéo orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA)
e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO),
sendo que a mesma néo ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de

2024.

Anajatuba - MA, 24 de abril de 2024

HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS
Secretario Municipal de Saude
Decreto n°® 357/2024 NE L R A2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

CNPJ: 06.002.372/0001-33
CARTA CONSULTA
SOLICITAGAO DE DOCUMENTOS E ACEITE DE PROPOSTA DE PRECOS

A REGINALDO SILVA SANTOS, portador da Cédula de Identidade RG n°® 049211352013-6 SSP
MA e CPF n° 252.696.743-00, residente e domiciliado na Rua da Rodagem, n° 91, Centro —
Anajatuba/MA.

REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2024
Prezado Senhaor,

Tendo em vista a necessidade de Locagéo do imével para o funcionamento da Unidade Basica De
Saude Maria Freire, do Municipio de Anajatuba/Ma, Localizado na Avenida Jo&o Pereira De Aragéao,
S/N, Centro, Anajatuba/Ma, convidamos Vossa Senhoria a apresentar documentos do Imovel acima
citado no dia 25 de Abril de 2024.

Para tanto solicitamos que aceite o preco proposto conforme laudo de avaliagéo e vistoria técnica
do imdvel, realizado pelo setor de engenharia deste municipio, no valor de R$ 2.110,00 (Dois mil,
cento e dez reais). Totalizando o custo total para 08 (oito) meses de R$ 16.880,00 (Dezesseis mil,
oitocentos e oitenta reais). Onde devera aceitar (DECLARACAO EM ANEXO) e encaminhar a
documentacéo citada abaixo:

a) Documentos pessoais (RG e CPF);
b) Comprovante de Endereco;

c) Documento de posse do imével

Ao ensejo, envio protestos de estima, consideragéo e aprego.

S
-

o % B i fn
‘ ’i#.‘t; o
Q.ME o |
ecreto n® 357/2024
RECEBIDO EM_#I%
RESPONSAVEL:
Assinatard——

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 443 b & ;9 ¢ i

& -+i 1+~ RuaNina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.480.000, Anajatuba —I-lﬁ\ ¥ #ggwr

. ¢._11m T’*i‘z % www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

DECLARAGCAO DE ANUENCIA

PROPOSTA DE PREGOS DE ACEITAGAO DO VALOR

Conforme laudo de avaliagdo e vistoria técnica, Eu, gﬂhwwlﬁj’o v S«aficj , CPF
252.60 1Y 3-N declaro que aceito o valor do Aluguel referente ao prédio
Localizado na Avenida Jodo Pereira De Aragao, S/N, Centro, Anajatuba/Ma, para o funcionamento
da Unidade Basica de Saude Maria Freire, proposto em de R$ 2.110,00 (Dois mil, cento e dez reais).
Totalizando o custo total para 08 (oito) meses de R$ 16.880,00 (Dezesseis mil, oitocentos e oitenta
reais).

m(\\f\m.% de_0lud  de 2024

REGINALDQO SILVA SANTOS
CPF n° 252.696.743-00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.480.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: REGINALDO SILVA SANTOS

CPF: 252.696.743-00

Certiddo n°: 28832617/2024

Expedicdo: 25/04/2024, as 12:19:26

Validade: 22/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se qgue REGINALDO SILVA SANTOS, inscrito(a) no CPF sob o n°
252.696.743-00, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas. '

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s&do de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certid3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gque, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.



SUB GRUPO: m GRHPO Tim: b .
TIPO DE TARIFA: muva:ncmm;. MONOMIA Tsﬂs.rw NOMINAL . 220 |
CLASSIFICACAO: Rasid. Baixa R-nda '

SUBCLASSE: RESIDENCIAI .

RODAGEM 91 ( lNlR() CEP: 695490 0@6 ANA A IUHA'

D XRE 366 QKKK




SEMUS - ANAJATUR
FOLHA_ O

R RUBRICE R HE
PREFEITURA MUNlClPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

1 JUSTIFICATIVA DE PRECO:

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, vem apresentar a Justificativa de Preco acerca do
presente processo administrativo que pretende contratar LOCADOR, mediante processo de
inexigibilidade de licitagdo com fundamento no Art. 74, inciso V da Lei n° 14.133/2021,
objetivando Locagao do imével para o funcionamento da Unidade Basica De Salide Maria Freire,
do Municipio de Anajatuba/Ma, Localizado na Avenida Jodo Pereira De Aragdo, S/N, Centro,
Anajatuba/Ma, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saude.
Independentemente do procedimento que antecede a contratagcdo, cabe a Administragdo
demonstrar a conformidade do preco ajustado com o valor praticado no mercado. Para tanto, ela
devera aferir o valor a partir do laudo de avaliagdo do imével em tela realizado pelo setor
responsavel do Municipio.

Trata-se de urna condigéo indispensavel para assegurar a adequacéo e a vantajosidade da
contratagé@o. Logo, o fato de a contratagdo decorrer de inexigibilidade de licitagdo n&o constitui
razao para afastar esse dever.

Nessas situacdes, a justificativa do prego requer a demonstragéo de sua adequacéo levando em
conta o valor definido na avaliagao do imével realizadas pelo setor responsavel.

Exatamente nesse sentido se forma a Orientacéo a instrugdo normativa SEGES /ME N° 103/22,
capitulo V, art. 24:

Il - laudo de avaliagdo do bem imoével, de acordo com
seu valor de mercado, por profissional habilitado em
conformidade com a NBR 14.653, de acordo com a
Instrugcdo Normativa SPU n° 5, de 28 de novembro de
2018 ou norma que vier a substitui-la, podendo ser
elaborado por terceiros.

Com efeito, assim como concluiu a SEGES em sua Orientagdo Normativa entende-se que a
justificativa do prego se dar através de laudo de avaliagdo do bem imével, da acprdo com seu
valor. dwm b

i dehdaanahse da documentagdo acostada pela propqmﬂeisebre tudo por
meio de iaudo de avaliagao do imdvel, justificativa de prego sugerido.

2. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO IMOVEL:

A escolha do imével deve-se ao fato de o mesmo atender os interesses da Administragéo Pulblica
que, visando o funcionamento da Unidade Basica de Salde da Maria Freire, naquele local,
buscou o mais adequado possivel, estando o Localizado na Avenida Jodo Pereira De Aragéo,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

S/N, Centro, Anajatuba/Ma. Soma-se a isso, o fato de o poder executivo ndo possui iméveis
disponivel para este fim, comprovado através de declaragao de inexisténcia de imoével ja anexo
aos autos.. Assim sendo, buscou-se um imdvel vocacionado para tal intuito, com modelo e
caracteristicas proprias, tendo este uma étima localizagao, isto &, o que facilita o acesso da
populagdo residente naquela localidade, e verificagdo apos realizagdo de avaliagdo do imdvel,
que o prego esta compativel com os pregos do mercado imobilidrio do Municipio, fato este
determinante para escolha do mesmo, conforme ja detalhado no ETP e Termo de Referéncia.

Anajatuba/MA, 25 i 2024

I Y,
HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS

Secfetario Municipal de Saude
Decreto n® 357/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA oK

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

Ao Sr.,

ANDRE LUIS MENDONCA MARTINS
Procurador Geral do Municipio
Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA

Prezado Senhor Procurador,

Estamos encaminhando em anexo a essa egrégia assessoria juridica os autos do processo
administrativo n® 2024.03.25.0009, juntamente com a minuta de contrato, para analise e Parecer
Juridico da Inexigibilidade n° 001/2024 , tendo como objeto a Locagdo do imoével para o
funcionamento da Unidade Basica De Saude Maria Freire, do Municipio de Anajatuba/Ma,
Localizado na Avenida Joao Pereira De Aragao, S/N, Centro, Anajatuba/Ma, para fins do controle
prévio de legalidade em cumprimento ao disposto no inciso lll, do art. 72, e do art. 53, ambos da
Lei n® 14.133/2021.

Certo de sua atengao, agradeco antecipadamente.

Sem mais, para o momento, agradecemos e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Anajatuba - MA, 25 de

ILTON ROBSON bﬂ&; BASTOS

Secretario Munici Salde
Decr 357/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br .
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MINUTA DE CONTRATO DE LOCACAQ
CONTRATO N. °© 120XX
PROC. ADMIN. N.0 120XX

INEXIGIBILIDADE N° 120XX

Contrato de Locagao de Imével, que entre si celebram o Municipio de Anajatuba, através da
Secretaria Municipal de Saude, de outro lado, XXXXXXXXXXXX, na forma abaixo.

Por este instrumento particular, o MUNICIPIO DE ANAJATUBA, ESTADO DO MARANHAO, por

meio do [6rgdo da Administragdo Direta], ou a(o)
[entidade da Administragdo Indireta] com sede na , a seguir denominado
CONTRATANTE, representado pelo [autoridade
administrativa competente para firmar o] contrato], inscrito no CPF n°
, e a sociedade , estabelecida na

[enderego da sociedade CONTRATADA], inscrita no Cadastro Nacional de

Pessoas Juridicas — CNPJ sob o n° , @ seguir denominada CONTRATADA, neste ato
representada por [representante da sociedade LOCADORA,

tendo em vista o que consta no Processo n° 2024.03.25.0009 e proposta apresentada,
independentemente de transcricdo na parte em que com este ndo conflitar, submetem-se ao que
dispéem o art. 37 e seguintes da Constituicao Federal, a Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021 e
demais disposi¢des legais e regulamentares aplicaveis a espécie, para, entre si, pactuarem o
presente CONTRATO DE LOCACAO, na forma e nas condigbes estabelecidas nas clausulas
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO - O presente contrato tem por objeto Locagdo do imével
para o funcionamento da Unidade Basica De Saude Maria Freire, do Municipio de Anajatuba/Ma,
Localizado na Avenida Joao Pereira De Aragao, S/N, Centro, Anajatuba/Ma.

CLAUSULA SEGUNDA: DA DESCRIGAO DO OBJETO E QUANTITATIVOS - A
descrigdo do imovel a ser locado devera estar de acordo, para o desempenho das atividades
administrativas, tendo como caracteristicas do imoével: localizado na parte central da cidade para
facilitar a locomogéao e o acesso dos usuarios:

Locagdo do imével para o funcionamento da
Unidade Basica De Saude Maria Freire, do
1 Municipio de Anajatuba/Ma, Localizado na Avenida | Més
Jodo Pereira De Aragdo, S/N, Centro,
Anajatuba/Ma.

CLAUSULA. TERCEIRA: DA FORMA E PRAZO DE ENTREGA - A entrega do Imével dar-se-a
apos a assinatura do contrato de locacdo, mediante a entrega das chaves aos locatarios, iniciando-
se a partir dai o periodo locaticio.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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CLAUSULA QUARTA: DA OBRIGAGAO DO LOCATARIO - Sdo obrigagdes do LOCATARIO:

Paragrafo primeiro - Pagar o aluguel e os encargos da locagao exigiveis, no prazo estipulado no
Contrato;

Paragrafo segundo - Servir-se do imével para o uso convencionado ou presumido, compativel com
a natureza deste e com o fim a que se destina, devendo conserva- lo como se seu fosse;

Paragrafo terceiro - Realizar vistoria do imdvel, antes da entrega das chaves, para fins de
verificagdo minuciosa do estado do imével, fazendo constar do Termo de Vistoria os eventuais
defeitos existentes;

Paragrafo quarto - Restituir o imével, finda a locagéo, nas condi¢des em que o recebeu, conforme
documento.de descrigdo minuciosa, elaborado quando da vistoria inicial, salvo os desgastes e
deterioragdes decorrentes do uso normal;

Paragrafo .quinto - Comunicar a LOCADORA qualquer dano ou defeito cuja reparagdo a esta
incumba, bem como as eventuais turbacdes de terceiros;

‘Paragraforsexto - Consentir com a realizagdo de reparos urgentes, é carga da LOWW, sendo
assegurado ao LOCATARIQ o direito ao abatimento proporcional do aluguel, caso os reparos durem
mais de 10 (dez) dias, nos termos do artigo 26 da Lei n°® 8.245, de 1991,

Paragrafo sétimo - Realizar o reparo dos danos verificados no imével, ou nas suas instalagoes,
provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

Paragrafo oitavo - Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia elétrica, agua e esgoto;

Paragrafo nono - Permitir a vistoria do imével pela LOCADORA ou por seusmandatarios,
mediante prévia combinagao de dia e hora;

Paragrafo décimo - Acompanhar e fiscalizar a execugéo do objeto do contrato;
Paragrafo décimo primeiro - Aplicar as san¢des administrativas regulamentares e contratuais.

CLAUSLILA.QUINTA: DA OBRIGACAO DA LOCADORA - S3o obrigagdes da Locadora, sem
prejuizo das:demais obrigagbes constantes nas demais clausulas e por imposic¢éo legal:

Paragrafo-primeiro - Entregar o imével em perfeitas condi¢cdes de uso para os fins a que se destina,
e em estrita observancia as especificacées contidas nos autos do processo em questao, do projeto
basico e sua proposta;

; - Adaptar.e/ou permitir a adaptacgao do layout ésnecessndades de ambientes e
areas do edificio, a fim de preporcionar o funcionamento adequado dos diversos servigos;

Paragrafo terceiro - Realizar ou permitir as adequagdes necessarias nas redes elétricas (comum e
estabilizada) e légicas para atender o padrdo de infraestrutura da Unidade Basica de Saude;

Paragrafo quarto - Garantir, durante o tempo da locagao, o uso pacifico do imével;
Paragrafo quinto - Manter, durante a locagéo, a forma e o destino do imével;
Paragrafo sexto - Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagéo;

Paragrafo sétimo - Auxiliar o LOCATARIO na descrigdo minuciosa do estado do imével, quando da
realizag&o da vistoria;

Paragrafo oitavo - Fornecer ac LOCATARIO recibo discriminando as importanciaspagas, vedada
a quitacao genérica;
Parageafosnono ~«Ragar os impostos, especialmente Imposto Predial Territosial Urbano - IPTU e

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.450.000, Anajatuba — MA.
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taxas, incidentes sobre o imovel;

Paragrafo décimo - Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condi¢des de habilitagao
(habilitagdo juridica, regularidade fiscal e trabalhista) e qualificagdo exigidas no processo de
contratacdo, bem como as condigdes de contratar com a Administragdo Publica, sob pena de
aplicagdo das sang¢des administrativas por descumprimento de clausula contratual;

Paragrafo décimo primeiro - Informar ao LOCATARIO quaisquer alteragdes na titularidade do
imovel, inclusive com a apresentacdo da documentagao correspondente;

CLAUSULA SEXTA: DA FISCALIZAGAO - A fiscalizacdo e acompanhamento da execugdo do
presente contrato serao feitos por servidor especialmente designado, que anotara em registro préprio
todas as ocorréncias, determinando o que for necessaria regularizacao das faltas ou defeitos;

Pangnfn umco - A fiscalizacdo de que se trata esta clausula ndo exclui nem reduz a

lidade .«da CONTRATADA pelos danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros,
resmzmesmou omisséo culposa ou dolosa nos termos da legislagdo referente a licitagéo e
contratos administrativos e demais normas pertinentes.

CLAUSULA SETIMA: DA RESCISAO E DAS PENALIDADES - A inobservancia pela LOCADORA
de clausula ou obrigacdo constante no contrato, ou do dever originado de norma legal ou
regulamentar pertinente, autorizara ao LOCATARIO, garantida a prévia defesa, a aplicar, em cada
caso, as sancgdes previstas nos Artigos 155° a 162° da Lei 14.133/21;

Paragrafo primeiro - As multas previstas na Lei sdo independentes e podem ser cumuladas.

Paragrafo segundo - Da aplicagao das penalidades definidas neste item, cabera recurso no prazo
de 05 (cinco) dias uteis, contados da notificagéo;

Paragrafo terceiro - O valor das multas sera descontado dos créditos da CONTRATADA, desde
ja expressamente autorizada.

Paragrafo quarto - Constitui motivo para a rescisdo do contrato a ocorréncia de qualquer das
hipéteses enumeradas nos artigos 137 a 139 da Lei n°® 14.133, de 2021.

CLAUSULA OITAVA: DO PAGAMENTO - O pagamento sera efetuado pelo, em até 30 (rinta) dias
do més: subsequente ao de utilizacdo do imoével, mediante apresentagéo da documentacio da
Locadora«{NetasRiscal/Recibo), em 01 (uma) via devidamente atestada pelo fiscal do contrato.

Paragrafo primeiro - Na ocorréncia de rejeicdo da Nota Fiscal/Recibo, motivada por erro ou
incorregdes, o prazo para pagamento estipulado acima passara a ser contado a partir da data da
sua reapresentacao.

Paragrafo :segundo - O LOCATARIO podera deduzir do montante a pagar os valores
correspondentes a multas ou indenizagdes devidas pelo LOCADOR, se for o caso; Paragrafo
terceiro - Caso haja incorregao no faturamento, os documentos de cobranga serao devolvidos
para regularizacédo, ndo cabendo atualizacao financeira,

Paragrafo quarto - Nao serdo efetuados quaisquer pagamentos a CONTRATADA, enquanto
houver pendéncia de liquidacio da obrigacéo, em virtude de penalidade imposta a CONTRATADA
ou inadimpléncia contratual, inclusive quanto a nao apresentacdo do demonstrativo dos servigos
prestados;

Paragrafo quinto - A critério da LOCATARIA poderéo ser utilizados os pagamentos devidos

para cobrir possiveis despesas com multas, indenizacées ou outras de responsabilidade da
LOCADORA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
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CLAUSULA NONA: DA VIGENCIA - O contrato de locagdo entra em vigor na data de sua
assinatura, pelo prazo de 08 (oito) meses, podendo ter a sua duragéo prorrogada por sucessivos
periodos com vistas a obtencéo de precos e condigdes mais vantajosas para a administracgao.

Paragrafo primeiro - O contrato podera ser prorrogado a critério das partes mediante termo aditivo.
Caso nédo tenha interesse na prorrogac;ao o LOCADOR devera enviarcomunicagao escrita a
LOCATARIA, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data do término da vigéncia do
contrato, sob pena de aplicacao das sancdes cabiveispor descumprimento de devedor contratual.

Paragrafo segundo - Nao havendo prorrogacao a Secretaria Municipal de Saude tera o prazo de
30 (trinta) dias uteis para entrega das chaves e demais providéncias cabiveis, sem qualquer énus
para Administracao.

CLAUSULA.DECIMA: DO VALOR - O valor mensal é de R$ ——- reais), cujo pagamento, o
LOCATARIO se:comprametera a fazer até o vigésimo dia do més subsequente ao vencido. O valor
global da locacéo sera de R$( ). reais

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOS INDICES APLICAVEIS - O Regime de execugéo do
contrato sera de locagéo, e o valor sera corrigido apos 12 (doze) meses aplicavel o indice do
IGP-M/FGV - INDICE GERAL DE PRECOS DO MERCADO - IGP-M relacionado ao més
antecedente, ou na sua auséncia, por outro indice que vier a ser estipulado pelo Governo
Federal, para reajustamento de contrato de locagédo de imével ndo residencial considerando,
ainda, a variacéo de precos aferida no mercado imobiliarios da cidade de Anajatuba - MA, para
imével da mesma natureza ora Locado.

Paragrafo unico - Se a variagdo do indexador adotado implicar em reajuste desproporcional ao
preco médio de mercado para a presente locacao, a LOCADORA aceita negociar a adogéo de preco
compativel ao mercado de locagado no municipio em que se situa o imovel.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DAS ALTERAGOES - Qualquer alteracdo do presente
CONTRATO, fora as possibilidades que constam neste instrumento, sera objeto de Termo Aditivo,
na forma da legislagdo referente a licitagdo e contratos administrativos, havendo ainda, a
possibilidade: desalterag@o por apostilamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DA DOTAGAO ORGAMENTARIA - A despesa correra a conta
da seguinte Dotacdo Orgamentaria:

PROJETO/ATIVIDADE 10301 0079 2091 MANUT E FUNC DA SEC MUNICIPAL DE SAUDE
NATUREZA  3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
DOTACAO 10301 0079 2091 0000 MANUT E FUNC DA SEC MUNICIPAL DE SAUDE

PROJETO/ATIVIDADE 10301 0065 2109 MANUT DO PROGRAMA DE ATENCAO BASICA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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NATUREZA  3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
DOTACAO 10301 0065 2108 0000 MANUT. DO PROGRAMA DE ATENGCAO BASICA

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DAS BENFEITORIAS - Quaisquer benfeitorias que possam causar
mudanca na estrutura ou estética do prédio, somente serdo efetuadas apos expressa autorizagao
da LOCADORA e ficardo incorporadas a ele, ndo tendo o LOCATARIO direito a qualquer
indenizagao, reembolso, restituicdo, devolugédo ou retencéo, podendo levanta-las, desde que nao
haja dano na estrutura predial.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DOS TRIBUTOS E CONTRIBUICOES SOCIAIS — As taxas e
impostos que venham a incidir sobre o imoével durante o periodo da locagdo serdo pagos pela
LOCADORA, conforme dispde o art. 22, VIl da Lei 8.245/91.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: DAS CONDIGOES FiSICAS DO IMOVEL - O LOCATARIO
declara que visitou e examinou previamente o imével locado, encontrando-o conforme os termos de
vistoria, assinado pelo Engenheiro da SEMUS, ou, por seu representante legalmente constituido, e
pelo LOCATARIO que sera automaticamente parte integrante do presente contrato, no qual se faz
expressa referéncia aos eventuais defeitos existentes, aceitando-os e obrigando-se, a partir dali,
zelar pelo que nele contiver e fazer, de imediato e por sua conta, todos os reparos dos estragos
provenientes do uso normal no curso da locagdo, de modo especial, as provenientes de
entupimentos e obstru¢des na rede de esgoto e agua pluvial, sem direito a reten¢éo ou indenizagao
por quaisquer benfeitorias.

Paragrafo Primeiro - E assegurado a LOCADORA o direito de vistoriar o imével diretamente ou por
seu mandatario, mediante combinagao prévia.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: DA PUBLICACAO - O presente contrato sera publicado, por extrato,
no Diario Oficial ou outro 6rgéo que venha a substitui-lo, no prazo de lei.

Paragrafo Unico - O extrato contera os seguintes elementos: nimero, espécie e valor do contrato
e nomes dos contraentes e signatarios; resumo do objeto; crédito pelo qual correra a despesa e
numero, data e valor do documento administrativo-financeiro correspondente; prazo de vigéncia e
data da assinatura.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: DAS DESPESAS COM TARIFAS E TAXAS

PUBLICAS -As despesas com agua, esgoto, luz elétrica e telefone, caso haja, serdo de
responsabilidade do LOCATARIO, a partir da data da ocupagéo do imével pelo municipio.

CLAUSULA DECIMA NONA: DA SUBLOCACAO - O LOCATARIO ndo podera fazer a cesséo
da locacédo, a sublocacdo ou o empréstimo do imovel locado sem o consentimento, por
escrito, da LOCADORA.

CLAUSULA VIGESIMA: DO FORO COMPETENTE - As partes elegem o Foro da Comarca de
Anajatuba, Estado do Maranhdo, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja
para dirimir questdes oriundas do presente CONTRATO que ndo puderem ser resolvidas pelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
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contratantes.
E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente
instrumento de Contrato que, depois de lido e achado de acordo, sera assinado pelas partes

CONTRATANTES e pelas testemunhas abaixo, dele sendo extraidas as necessarias copias que
terdo o mesmo valor do original.

Anajatuba/MA, __ / /

Anajatuba - MA, em de de 2024

Agente Pablico competente do érgao
ou entidade contratante
(Nome, cargo, matricula e lotagao)
CONTRATANTE

Representante Legal da Empresa contratada
(Nome, cargo e carimbo da empresa)
CONTRATADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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PROCESSO N°: 2024.03.25.0010, de 25/03/2024.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Satde

ASSUNTO: Inexigibilidade de Licitagdo. Locacdo do Imével para Funcionamento da Unidade
Basica de Saide do Limirique.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO. LOCACAO DO
IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE
BASICA DE SAUDE DO LIMIRIQUE. EXAME DO
PLEITO A LUZ DA CONSTITUICAO FEDERAL E DA
LEI N° 14.133/2021 (LEI DE LICITAEOES E
CONTRATOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA.

1-DO INTROITO

A presente manifestagdo, visa orientar a Autoridade Assessorada no controle
interno de atos administrativos, a guisa de fazer valer os principios implicitos e explicitos do
art.37 da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil, implicitos e explicitos, a citar os
principios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do
interesse publico, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da
transparéncia, da eficacia, da segregagdo de fungées, da motivagdo, da vinculag¢do ao edital,
do julgamento objetivo, da seguranca juridica, da razoabilidade, da competitividade, da
proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional
sustentavel, assim como as disposi¢ées do Decreto-Lei n®4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei
de Introdugao as Normas do Direito Brasileiro), enquanto matérias de ordem puiblica.

Cuida-se do Processo em epigrafe, a guisa de Contratacio de Locacio do
Imével para Funcionamento da Unidade Basica de Saide do Limirique, com o objetivo de
expedir orientagdes juridicas uniformes para as hipoteses de celebragio de contratos de locagio,
por inexigibilidade de licitagdo, fundamentada no art. 74, V, da Lei n° 14.133/2021, e de
aditivos de prorrogacdo de tais contratos até o limite da Lei n® 14.133/2021.

A edigdo de Parecer Padrio para o objeto em tela busca proporcionar seguranga
e celeridade para as respectivas contratagdes. Trata-se de objeto recorrente em alguns orgdos e
entidades administrativas, muitas vezes com valor inferior a al¢ada de analise da Procuradoria
Consultiva. Recomenda-se, pois, a emissdo de orientagdes especificas sobre o tema, para guiar
a instru¢do dos respectivos processos e, assim, nortear a atuagdo dos orgdos de apoio juridico
da administragdo piblica municipal.

Nesse trilhar, a partir da exposig¢do das diretrizes juridicas relacionadas a
celebragdo de contratos de locagio de terceiros por inexigibilidade de licitagdo e respectivos
aditamentos de prazo, a atividade juridica desenvolvida pelas assessorias juridicas limitar-se-a
a verificagdo da observancia das exigéncias legais, com a mera conferéncia de documentos.
Nessa perspectiva, objetiva-se atribuir tratamento uniforme ao tema, contribuindo para a
seguranga juridica das contratagdes.
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O processo em epigrafe, constam dos seguintes documentos que passarei a
decifrar, sendo vejamos:

v Capa do Processo (fls.01);

v" Termo de Abertura do processo (fls.02);

v Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD, devidamente chancelado por

Manuel de Jesus Carvalho Silva (fls.03-05);

Solicitagdes de Avaliagdo Prévia para Locacdo de Imével (f1s.06-07);

Solicitagdo de Certificagdo da Inexisténcia de Imodveis Publicos Vagos

Disponiveis para estabelecer um espago para o funcionamento da Unidade

Basica de Satde e respectivo Certificado (fls.08-12);

Relatorio de Avaliagdo para Locacido de Imovel e anexos (fls.13-39)

Designagdo da Equipe de Planejamento para Elaboragdo do Estudo Técnico

Preliminar — ETP e ETP e aprovacdo do ETP pelo Secretiario Dr. Hilton

Robson Oliveira Bastos (fls.40-46);

v" Solicitagdo e Termo de Referéncia com aprovagio ao final pelo Ordenador de
despesas (fls.47-54);

v" Solicitagio e Dotagdo Orgamentaria assinada pelo Contador JADEVALDO
CRUZ RIBEIRO CRC/MA n° 13047/0-5 (f1s.55-57);

v" Declaragdo de Adequagiio Orgamentaria e Financeira, assinada pelo Secretario
Municipal de Satde Dr. Hilton Robson Oliveira Bastos (fls.58);

v" Declaragdo sobre Impacto Orgamentario-Financeiro, assinada pelo Secretario
Municipal de Saiude Dr. Hilton Robson Oliveira Bastos (fls.59-60);

v" Carta Consulta — Solicitagdo de Documentagio e Aceite de Proposta de Pregos
¢ anexos a contar, RG da Dona do Imovel e Recibo de Compra e Venda, Fatura
de Energia Elétrica e Certiddes de Regularidade Juridica, Fiscal e Trabalhista
da proprietaria do imovel) (fls.61-68);

v" Justificativa da Contratagdo via Inexigibilidade (fls.69-70);

v" Encaminhamento a PGM (fls.71);

v Nota de Empenho (fls.72-77).

<%

$s

Eis a breve digressdo dos fatos. Passaremos a expor:
2 - DA POSSIBILIDADE DE UTILIZACAO DO PARECER REFERENCIAL

Preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifestagdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam até a presente data, nos autos do processo
administrativo em epigrafe. Destarte, incumbe a esta Procuradoria emitir parecer sobre o
processo licitatorio de “Inexigibilidade de Licita¢do” sob o prisma estritamente juridico, que
passara a ser analisado adiante, ndo nos competindo opinar sobre a conveniéncia e a
oportunidade dos atos praticados no ambito desta Administragdo.

Cabe a esta procuradoria a emissdo de parecer acerca do enquadramento juridico
da contratagdo, informando sobre a adequag@o dos procedimentos adotados, incluindo opinido
expressa sobre a regularidade ou ndo do processo, considerando a possibilidade de efetuar a
inscrigdo mediante inexigibilidade de licitagdio e de realizagio de pagamento anterior a
realizagdo do evento (pagamento antecipado). Percebo nos autos, a auséncia de algumas das
certiddes de regularidade juridica, fiscal e trabalhista da contratada. Conforme
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imperativo do principio da supremacia do interesse piblico sobre o privado, propomos o
elastecimento da interpretaciio da reserva do possivel sob a ética da propria existéncia do
Estado Democratico de Direito, que, utilizado a partir do instituto da analogia, repisa-se,
fonte material do direito, conforme preceitua o Professor Paulo Nader, inclui dentre
outros, a exclusdo da necessidade de regularidade fiscal da empresa contratada caso isso
ameace a propria razio de ser do Estado: seja pela nio preservacio de uma vida ou outro
preceito fundamental, seja por atitudes que tendam a inviabilizar a existéncia do proprio
ente politico.

Por se tratar de uma UBS, se encaixa como uma luva nos preceitos acima.
E mais: sob a dtica dos principios da proporcionalidade e razoabilidade, também se
amoldam ao caso concreto, pois caso a administracio venha optar por outra localidade,
restara oneroso para o ente publico ja que havera dispéndio financeiro com adaptacoes e
reformas, o que iria em total desencontro aos principios constitucionais alhures citados.

Nesse prisma, restando superada a questdo e ainda fazendo alusido ao
principio_da_instrumentalidade das formas, merece prosperar o feito escorado em
principios constitucionais e demais matérias de ordem publica.

Por outro lado, a padronizagido da analise e da manifestagdo juridica, por meio
da manifestagdo juridica referencial, tem fundamento no principio da eficiéncia e da
economicidade, possibilitando ao gestor o conhecimento prévio dos requisitos procedimentais
uniformes e necessarios a celebragio de tais contratos.

Em outras palavras, a adogdo da manifestagdo juridica referencial, possibilitara
aos Procuradores Municipais, maior foco e prioriza¢do de temas juridicos estratégicos e de
maior complexidade, em beneficio dos orgdos e autoridades assessorados. A ideia do Parecer
Referencial, ¢ que possa dedicar seu tempo para analise e manifestagdo em assuntos que exijam
reflexdo e desenvolvimento de teses juridicas, desonerando-se da elaboragdo de pareceres
repetitivos, cujas orientagdes sdo amplamente conhecidas pelo gestor.

Registre-se que a adogdo do Parecer Referencial, nesta hipotese, atende ao
previsto no art. 53, §5° da Lei n® 14.133/2021 e art. 51, inciso IV, que fixam a competéncia dos
orgdos de consultoria e assessoramento juridico para a analise prévia de minutas de editais, bem
como as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes e a possibilidade de utilizar-se um meio
mecanico na solugdo de varios assuntos da mesma natureza, que reproduza os fundamentos das
decisdes, desde que ndo prejudique direito ou garantia dos interessados.

Destarte, em plena observancia aos diplomas referidos, a presente manifestacao
juridica referencial consubstancia a referida analise prévia, de modo que SE RECOMENDA
sua juntada aos autos pelo 6rgio, que atestara, de forma expressa, que o caso concreto se amolda
aos termos da citada manifestagdo. Além disso, cabera ao oOrgdo dar atendimento as
recomendagdes consignadas na presente manifestagao.

Dai, portanto, que a elaboragdo de um parecer juridico referencial, que
des de carater juridico, no tocante aos procedimentos e

PN uz,rzo DAB]MA 13.109
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requisitos que devem ser observados a celebragio de uma contratagio direta, cumpre
satisfatoriamente as competéncias da Procuradoria e atende a exigéncia legal da prévia analise
da minuta. Nessa linha, vale destacar, ainda, que o Tribunal de Contas da Unido — TCU ja se
manifestou favoravelmente a adogdo de manifestagdo juridica referencial. E o que se observa
da leitura do Acoérddo n°® 2674/2014 - Plenario )

9.2 Informar a Advocacia-Geral da Unido que o entendimento do TCU quanto a
emissdo de pareceres juridicos sobre as minutas de eéditais licitatorios e de outros
documentos, nos termos do art. 38, pardgrafo tinico, da Lei n° 8.666, de 1993,
referenciado nos Acorddos 748/2011 e 1.944/2014, ambos prolatados pelo Plendrio,
ndo impede a utilizagdo, pelos orgdos e entidades da administragdo puiblica federal, de
um mesmo parecer juridico em procedimentos licitatorios diversos, desde que envolva
matéria comprovadamente idéntica e que seja completo, amplo e abranja todas as
questoes juridicas pertinentes, cumprindo as exigéncias indicadas na Orientagdo
Normativa AGU n° 55, de 2014, esclarecendo-a, ainda, de que a presente informagdo
¢ prestada diante da estrita andlise do caso concreto apreciado nestes autos, ndo se
constituindo na efetiva apreciagdo da regularidade da aludida orientagdo normativa,
em si mesma.” (Acorddo n° 2.674/2014-Plendrio) E importante destacar a ressalva
contida no citado Parecer n® 004/ASMG/CGU/AGU/2014 no sentido de que "ndo se
pode dispensar a atuagdo consultiva, de oficio ou por provocagdio, visando a
retificagdo, complementagdo, aperfeicoamento ou ampliagdo de posicionamento
langado em manifestacdo juridica referencial, ou destinado a adaptda-la a inovagao
normativa, mutagdo jurisprudencial ou entendimento de o6rgao de diregdo superior da
AGU; bem como o esclarecimento de diuvidas juridicas suscitadas pelo érgao
administrativo. 11. Desse modo, a despeito de ndao pairar obscuridade sobre o acérdao
ora embargado, pode-se esclarecer a AGU que o entendimento do TCU referenciado
nos Acordaos 748/2011 e 1.944/2014, ambos prolatados por este Plendrio, ndo impede
a utilizagdo, pelos orgdos e entidades da administragdo publica federal, de um mesmo
parecer juridico em procedimentos licitatorios diversos, desde que envolvam matéria
comprovadamente idéntica e sejam completos, amplos e abranjam todas as questdes
Juridicas pertinentes.

Nesse sentido, cite-se que a Advocacia-Geral da Unido ja regulamentou o tema
por meio da Orientagdo Normativa n® 55/2014:

OS PROCESSOS QUE SEJAM OBJETO DE MANIFESTACAO JURIDICA
REFERENCIAL, ISTO E, AQUELA QUE ANALISA TODAS AS QUESTOES
JURIDICAS QUE ENVOLVAM MATERIAS IDENTICAS E RECORRENTES,
ESTAO DISPENSADOS DE ANALISE INDIVIDUALIZADA PELOS ORGAOS
CONSULTIVOS, DESDE QUE A AREA TECNICA ATESTE, DE FORMA
EXPRESSA, QUE O CASO CONCRETO SE AMOLDA AOS TERMOS DA
CITADA MANIFESTACAO. II - PARA A ELABORACAO DE MANIFESTACAO
JURIDICA REFERENCIAL DEVEM SER OBSERVADOS O0S SEGUINTES
REQUISITOS: A) O VOLUME DE PROCESSOS EM MATERIAS IDENTICAS E
RECORRENTES IMPACTAR, JUSTIFICADAMENTE, A ATUACAO DO ORGAO
CONSULTIVO OU A CELERIDADE DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS: E B)
A ATIVIDADE JURIDICA EXERCIDA SE RESTRINGIR A VERIFICACAO DO
ATENDIMENTO DAS EXIGENCIAS LEGAIS A PARTIR DA SIMPLES
CONFERENCIAS DE-DOCUMENTOS.

ABIMA 13.109
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Assim, restaram estabelecidos os seguintes critérios para a elaboragdo de
manifestagdo juridica referencial:

a) a area técnica aleste, de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos
da citada manifestagéo;

b) o volume de processos em matérias idénticas e recorrentes, justificadamente, a
impactar a atuagdo do orgdo consultivo ou a celeridade dos servigos administrativos;
e

c) a atividade juridica exercida se restringir a verificagdo do atendimento das
exigéncias legais a partir da simples conferéncia de documentos.

Ressalte-se que a analise acerca da possibilidade juridica de celebragido do
Contrato de Locagdo restringe-se, em regra, a verificacdo acerca da juntada de documentos e
informagoes (checklist), ndo havendo questdes juridicas a serem dirimidas, além das
recomendagdes usuais, repetidamente expostas nos pareceres.

Para ressaltar o carater repetitivo da matéria, é valido frisar que as condigdes,
requisitos e procedimento, além dos documentos que devem instruir os respectivos processos
sdo rigorosamente os mesmos em todos os casos, pelo que se deve reconhecer como presente a
necessaria identidade de matéria.

Consoante exposto no topico anterior, entende-se adequada a adogdo de
manifestac¢do juridica referencial, em face de processo de possibilidade juridica de contratagio
direta por inexigibilidade de licitagdo de contratos de locagdo com fulcro na Lei 14.133/2021,
tendo em vista que o tema ¢ recorrente e, como regra, exige do parecerista a mera conferéncia
de documentos, ausente qualquer controvérsia legal.

Sendo assim, € notorio que a presente medida se reveste dos atributos de
eficiéncia e efetividade, imperativos da atuagdo administrativa publica.

Por essa razio, RECOMENDA-SE, como condigdo sine qua non a adogdo da
presente manifestacdo juridica referencial, que a area técnica ateste, de forma expressa, que o
caso concreto se amolda aos termos do presente parecer. No mais, reforce-se que é
responsabilidade do gestor publico verificar se o caso concreto se enquadra, de fato, na hipotese
que autoriza a inexigibilidade de licitagdo para locagdo de imovel.

3-FUNDAMENTACAO

3.1. Da hipotese legal de inexigibilidade de licitagio para celebragio de
contrato de locacio de imovel. Art. 74, V da Lei 14.133/2021

As aquisicdes e contratagdes das entidades publicas devem seguir,
obrigatoriamente, um regime legal. O fundamento principal para tanto se encontra previsto no
art. 37, XXI, da Constituigdo Federal de 1988, o qual determina que, ressalvados os casos
especificados na leglslag:ao as obras, servigos, compras e alienagdes serdo contratados
mediante processo de liettatdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os
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concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei. A regulamentagdo para as licitagdes e contratagdes
publicas foi recentemente inovada em ambito nacional, por meio na promulgagdo da Lei n°
14.133/2021, mais conhecida como Nova Lei Geral de Licitagdes e Contratos Administrativos
— NLLCA.

Entende-se que a licitagcdo deve ser a regra em todas as contratagdes efetivadas
pelo Poder Publico, haja vista que se trata de um procedimento que se pauta pelo principio da
isonomia e que exige o envolvimento do maior nimero possivel de interessados, visando
propiciar @ Administragdo Publica o melhor negocio quando tendente a contratagdo de obras,
servigos, compras, alienagdes, permissdes e locagdes. No entanto, existem aquisi¢cdes e
contratagdes que possuem caracteristicas especificas, tornando impossiveis e/ou inviaveis a
utilizagdo dos tramites usuais.

Tendo em vista, portanto, a realidade fatica e que nem sempre a licitagdo sera
considerada viavel, por auséncia de competigdo, ou conveniente para o atendimento do interesse
publico, a Constitui¢io admitiu que a legislacio definisse casos de contratacio direta,
desde que devidamente motivada decisdo neste sentido e verificada alguma das hipoteses
legais de afastamento do procedimento.

Cumpre ressaltar que, em que pese a norma permitir algumas contratagdes
diretas sem a necessidade do processo de licitagdo, isso ndo significa que a Administragdo pode
atuar de modo arbitrario. Pelo contrario, deve adotar o procedimento administrativo mais
adequado, destinado a realizagdo da melhor contratacdo possivel, devendo sempre justificar a
escolha do contratado, com vistas a satisfagdo do interesse publico.

Segunda precisa distingdo de Maria Sylvia Zanella Di Pietro [ | no que tange a
licitagdo dispensavel e a licitagdo inexigivel:

A diferen¢a basica entre as duas hipoteses esta no fato de que, na dispensa, ha
possibilidade de competicio que justifique a licita¢do; de modo que a lei
Saculta a dispensa, que fica inserida na competéncia discriciondria da
Administra¢do. Nos casos de inexigibilidade, ndo hd possibilidade de

competicio, porque so existe um objeto ou uma pessoa que atenda as
necessidades da Administrac¢do; a licitagio é, portanto, inviavel.

No regime juridico anterior, a compra ou locagdo de imovel estava entre as
hipoteses de licitagdo dispensavel (art. 24, X da Lei 8.666/93). No entanto, a Nova Lei de
Licitagoes e Contratos Administrativos passou a prever essa hipotese como de licitagdo
inexigivel, passando a adotar o posicionamento de alguns doutrinadores que entendiam que
nesses casos haveria a inviabilidade de se estabelecer critérios objetivos para uma comparagio
isondmica entre os potenciais imoveis.

Ha de se atentar, neste contexto, que a aquisi¢o ou locagio de imoveis pela
Administragdo Publica, desde que_atendidos alguns requisitos, esta prevista na Lei
14.133/2021 como caso de acdo inexigivel. Na linha do que veicula a doutrina, significa
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dizer que, em se tratando dessa espécie de contratagdo direta, seria inviavel o interesse sob
tutela estatal ser satisfeito através de outro imével, que ndo aquele selecionado. Essa ¢ a exegese
que se faz do art. 74, V, da Lei n® 14.133/2021, se ndo vejamos:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competi¢do, em especial nos casos
de:

V - aquisi¢do ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagdes e de localizagao
tornem necessaria sua escolha. [...] (Grifo nosso).

A melhor doutrina ensina que deve haver uma comunicagio entre a necessidade
da Administracio e as caracteristicas do imével escolhido para ser locado, devendo ser
valoradas, para tanto, as caracteristicas do bem designado, sua localizagio e as
peculiaridades relacionadas ao interesse publico envolvido. Elucidando tal apontamento,
segue o magistério do professor Marcal Justen Filho ! | veja-se:

As caracteristicas do imovel (tais como localizagdo, dimensdo, edificagdo, destinagdo,
etc.) sio relevantes, de modo que a Administra¢io ndo tem outra escolha.

Quando a Administra¢do necessita de imovel para destinagdo peculiar ou com
localizagdo determinada, nio se torna possivel a competi¢do entre particulares. Ou a
Administra¢do encontra o imével que se presta a atender seus interesses ou ndo o
encontra. Na primeira hipotese, cabe-lhe adquirir (ou locar) o imdvel disponivel; na
segunda, é impossivel a locag¢do ou aquisi¢do. (Grifo nosso).

Nesse entendimento, é importante asseverar que ante a existéncia de dois (ou
mais) imoveis com caracteristicas que atendem aos anseios da Administragio, a realizagao de
procedimento licitatorio se torna imperiosa. Ainda que nao haja fungibilidade entre os imoveis
entre si, integrardo um leque de opgdes para atender ao interesse da Administragdo Publica. Ou
seja, qualquer dos imoveis satisfara a exigéncia que justifica a aquisi¢do pela Administragdo.
Nessas situagdes, a possibilidade de celebragio de contrato de loca¢do de imovel com
fundamento na inexigibilidade de licitagdo se mostra ofuscada, abrindo passagem para a
realizagdo de licitagdo, vez que estara presente o elemento fundamental da competigao.

Inclusive, caso seja viavel a competigdo, ou seja, no caso de dois ou mais imoveis
poderem atender as necessidades da Administragdo, a regra geral trazida pelo art. 51 da Nova
Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos é o dever de licitar, in verbis:

Art. 51. Ressalvado o disposto no inciso V do caput do art. 74 desta Lei, a locagdo de
imoveis devera ser precedida de licitagdo e avaliagdo prévia do bem, do seu estado de
conservagdo, dos custos de adaptagoes e do prazo de amortizag¢do dos investimentos
necessarios.

Nesse sentido, colacionamos aresto do Tribunal de Contas da Unido, proferido
ainda na vigéncia da Lei 8.666/93, mas que se adequa ao contexto da Nova Lei de Licitagdes e
Contratos:

TARTING
ROCUBA MUNICIPIO
SeTla 0247021 /0AB/MA 1348
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1. Verifica-se, portanto, que a utilizagdo desse dispositivo so é possivel quando se
identifica um imovel especifico, cujas instalagdes e localizagdo sinalizem que ele é o
unico que atende o interesse da administragdao. Nesse sentido se manifestam Margal
Justen Filho e Jessé Pereira Junior a respeito desse comando legal: “A auséncia de
licitagdo deriva da impossibilidade de o interesse sob a tutela estatal ser satisfeito
através de outro imovel, que ndo aquele selecionado... Antes de promover a contratagio
direta, a Administracdo deverd comprovar a impossibilidade de satisfa¢io do interesse
sob tutela estatal por outra via e apurar a inexisténcia de outro imdvel apto a atende-
lo...” (Mar¢al Justen Filho, Comentarios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos,
11" Edigdo, p. 250).

“Em principio, a Administragdo compra ou loca mediante licitagdo, tais e tantas podem
ser as contingéncias do mercado, variaveis no tempo e no espago, a viabilizarem a
competigdo. Mas se a operacdo tiver por alvo imovel que atenda a necessidades
especificas cumuladas de instalagao e localizag¢do dos servigos, a drea de competigio
pode estreitar-se de modo a ensejar a dispensa... Nestas circunstancias, e somente nelas,
a Administragao comprara ou locara diretamente, inclusive para que nao se frustre a
finalidade a acudir” (Jessé Torres Pereira Jinior, Comentdrios a Lei das Licitagdes e
Contratagdes da Administra¢do Publica, 5° Edigao, p. 277).

12. No caso em tela, essa hipétese ndo se verificou. Tanto é assim que o IC MBio publicou
em Diario Oficial aviso de que estava procurando um imovel, recebeu dez propostas, ¢ a
partir delas escolheu qual delas melhor lhe atenderia. Ou seja, ndo havia um
determinado imdével previamente identificado, que por suas caracteristicas de instalacoes
e localizagdo fosse o unico a atender as necessidades da administrag¢do. Havia,
potencialmente, diversos imdveis que poderiam atender o instituto. Assim, deveria ter
sido realizado um certame licitatério para realizar a locagdo. (Acérddao 444/2008,
Plenario, Relator Ministro Ubiratan Aguiar) (grifos nossos).

Desta feita, para a contratagdo direta sem licitagdo para locagio de imoveis, é
imperiosa a observancia dos requisitos legais sob pena de poder configurar hipétese de crime
previsto no art. 337-E do Codigo Penal Brasileiro [

3.1.1. Dos requisitos para configuracio da hipétese de inexigibilidade de licitacio para
locacdo de imoveis pela Administracio Publica.

A sequéncia da analise, o § 5° do art. 74, da Lei n° 14.133/2021, pontua requisitos
a serem obedecidos visando a locagdo de imével por inexigibilidade de licitagio, veja-se:

§ 37 Nas contratagdes com fundamento no inciso V do caput deste artigo, devem ser
observados os seguintes requisitos:

I - avaliagao prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de adaptagoes,
quando imprescindiveis as necessidades de utilizag¢do, e do prazo de amortizacdo dos
investimentos, (feito)

11 - certificagdo da inexisténcia de iméveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao
objeto; (feito)

11T - justificativas que demonstrem a singularidade do imével a ser comprado ou locado
pela Administragdo e evidenciem vantagem para ela. (feito)
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a) Avaliacdo prévia do bem, do seu estado de conservacio, dos custos de adaptagdes,
quando imprescindiveis as necessidades de utilizacdo e do prazo de amortizacio dos
investimentos.

O primeiro deles diz respeito a necessidade de que seja apresentada uma avaliagdo
prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de adaptagdes (quando imprescindiveis
as necessidades de utiliza¢do) e do prazo de amortizagdo dos investimentos. O Tribunal de
Contas da Unido, cujo entendimento serve de diretriz para todos os demais tribunais de contas
do pais, vem se posicionando sobre a necessidade de avaliagdes prévias que evidenciem que o
preco do aluguel ¢ compativel com os valores praticados no mercado. Vejamos:

1.7. Determinar ao Banco do Estado de Santa Catarina S.A. que: (...) 1.7.2. nos casos de
locagdo de imoveis com dispensa de licitagdo, faga avaliagdes prévias que evidenciem
que o prego do aluguel é compativel com os valores praticados no mercado, conforme
exige a Lei 8.666/93, art. 24, inciso X (TCU, AC-2243-24/08-1 Secdo: 15/07/2008.
Relator Ministro Marcos Vinicios Vilaga)

Tal disposigdo € consonante a determinagdo do art. 4°, §1°, item XIII, “c”, da IN
n. 010/2015/TCM/GO, que assim disciplina:

Art. 4°. Além da documentagdo obrigatoria tratada no artigo anterior, deverdo ser
apresentadas ainda, na formaliza¢do dos processos de licitagdes e contratos, as pegas
complementares que atendam as peculiaridades de cada situagdo a seguir: § 1°Nos casos
de contratos devem ser observadas as seguintes situagdes: [...] XIII - contrato de locagdo
de imovel: a) escritura publica do imovel a ser locado, que deve estar em nome do
contratado, b) motivagdo técnica para a escolha do imovel;

¢) laudo de-avaliagdo emitido por comissdo nomeada pelo prefeito, composta por
profissionais tecnicamente habilitados para tal. (Grifo nosso).

Com relag@o ao prazo necessario para a amortizagdo dos investimentos realizados
no imdvel, este deve ser avaliado pela Administragdo antes de se firmar o contrato de aluguel.
Em Acérddo recente do TCU!) | houve o entendimento de que a Administragio Publica deve
“definir um valor de locagdo, leia-se de amortizacdo acrescida do custo do capital de terceiros
investido, compativel com o espago fiscal eventualmente existente e projetado segundo as
estimativas de receitas e despesas do ente contratante, no horizonte de médio e longo prazo.
Tais valores seriam definidos a partir do valor do investimento necessario a aquisi¢do ou
constru¢do do bem e do custo médio ponderado de capital do projeto.”

3.1.2. Da instrucio processual

Importante mencionar que os casos de contratagdo direta nio dispensam, em regra,
a observancia de um procedimento formal prévio, como a apuragdo e comprovagio das
hipéteses de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, por meio de decisdo administrativa que
atenda o art. 72 da Lei n. 14.133/2021:
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Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e
de dispensa de licitacdo, devera ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagao de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar,
analise de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou projeto executivo, (feito)

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei ; (feito)

11 - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento
dos requisitos exigidos; (feito)

IV - demonstrag¢do da compatibilidade da previsdo de recursos or¢amentarios com o
compromisso a ser assumido, (feito)

V' - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e
qualificagdo minima necessaria;, (existe)

VI - razao da escolha do contratado, (feito)

VII - justificativa de prego, (feito)

VIII - autorizagdo da autoridade competente. Pardagrafo umico. O ato que autoriza a
contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a
disposigao do publico em sitio eletrénico oficial. (existe) Porém, a publica¢io, ainda
ndo alcangou esse estdagio

Logo, a colagdo dos referidos documentos ¢ medida indispensavel para a
formalizagdo da contratagio em cotejo.

4 - CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, ante os propositos apresentados no relatorio, este 6rgio
de assessoramento entende que: a) podera ocorrer a celebragdo de contrato de locacgio de imovel
por inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 74, V, da Lei n. 14.133/21, por for¢a
dos principios da supremacia do interesse piblico sobre o privado, razoabilidade,
proporcionalidade, reserva do possivel e instrumentalidade das formas que revela a
prevaléncia da esséncia sobre a forma, ja que fora atingida a finalidade publica,
respeitadas as regras de liquidagio de despesas do art.63 da Lei n° 4.320/64. E meu parecer, S.
M. J, submetendo a apreciagdo superior.

Recomenda-se, como condigdo sine gua non a adogdo da presente manifestacdo
juridica referencial, que agente técnico do érgdo/entidade ateste de forma expressa que o caso
concreto se amolda aos termos do presente parecer. Eventualmente, surgindo novas
controvérsias juridicas, diversas das ja solucionadas por este Parecer, a questdo devera ser
submetida a apreciagdo desta Procuradoria-Geral, 6rgdo maximo de chancela juridica. Ato
continuo, encaminhem-se os autos ao Controlador Geral do Municipio para, na forma do
art.74, 11 da Constituicio Federal, emita Parecer Final.

ANAJATUBA/MA, 02 DE MAIO DE
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PARECER N2054/2024-CGM

Modalidade: Inexigibilidade n°® 001/2024

Processo Administrativo n® 2024.03.25.0009

Objeto: Locacdao de imdvel para funcionamento da UBS MARIA FREIRE, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Satiide do municipio de Anajatuba/MA.

RELATORIO DE ANALISE TECNICA

Recebidos e analisados os autos, encaminhados o presente Relatério destinado a
embasar o ato de ratificacdo pela autoridade Superior.

1. Dados gerais do processo administrativo

0 processo administrativo foi autuado sob o niimero n® 2024.03.25.0009, no dia 25
de margo de 2024, tendo como objeto a locagdo de imével para funcionamento da UBS
MARIA FREIRE, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Satide do muni-
cipio de Anajatuba/MA.

A Autoridade Ordenadora da Despesa como 6rgao gerenciador para o processo € o
Secretario Municipal de Satide, conforme Decreto Municipal n? 357 /2024.

2. 0 desenvolvimento da fase interna

A fase interna é composta por uma sequéncia de atos administrativos praticados
no ambito do setor publico. No intuito de auxiliar os 6rgaos do poder executivo na elabo-
ragdo dos documentos necessarios a correta instrugdo dos processos.

Instrui-se entdo que a fase interna devera seguir a norma na seguinte ordem:

-MA

ANEXOS DESCRICAO DATA FOLHAS

I Capa do processo; 25/03/2024 001

11 Abertura de processo administrativo; 25/03/2024 002
Documento de Formalizacdo e Demandas

Il 25/03/2024 003 - 005
- DFD;
Solicitagdo ao departamento de enge-

v nharia sobre Avaliacao Prévia para| 25/03/2024 006 - 007
Locacao do Imdvel;
Solicitagdo ao Ordenador sobre Certi-

" ficagdo de 1inexisténcia de iméveis | 09/04/2024 008
publicos vagos e Disponiveis;
Resposta do Ordenador sobre Solicita-
¢gdo de Certificagdoc de inexisténcia

¥ de imdéveis publicos vagos e Disponi- Ldetond G0 01
veis;
Solicitagdo ao Setor de Tributos so-

VIl bre Certificagdo de inexisténcia de | 10/04/2024 011
iméveis publicos vagos e Disponiveis;
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Vil

Declaracdo em resposta do Departamen-
to de tributos sobre Solicitagdo de
Certificagdo de inexisténcia de imé-
veis publicos vagos e Disponiveis;

15/04/2024

012

IX

Encaminhamento do Relatdério do Depar-
tamento de Engenharia sobre Avaliagdo
para Locacgdo do Imbével e anexos;

23/04/2024

013-038

Designagdo da equipe de planejamento
para elaboragdo do Estudo Técnico
Preliminar - ETP;

23/04/2024

039

XI

Estudo Técnico Preliminar — ETP;

23/04/2024

040 - 044

XII

Encaminhamento dos autos com aprova-
¢do do ETP para o Setor de Compras
para elaboragdao do Termo de Referén-
cia;

23/04/2024

045

XIII

Encaminhamento do Termo de Referéncia
para analise e aprovagdo do Ordenador
da Despesa;

24/04/2024

046 - 053

XIV

Solicitacao de dotagdo orcgamentaria;

24/04/2024

054

XV

Despacho da contabilidade ao Ordena-
dor da despesa, em resposta sobre a
dotagdo orgamentaria;

24/04/2024

055-056

Xl

Declaragao de adequagdo orgamentaria
e financeira,
mativa do
financeiro;

declaragdo sobre esti-
impacto orcamentario-

24/04/2024

054 - 059

XVII

Solicitacgdo de Aceite da proposta de
precos e envio de documentagdes junto
ao proprietario do Imdvel;

24/04/2024

060

XVIII

Declaragdo de anuéncia e documentos
pessoais e do imdével;

25/04/2024

061 -068

XIX

Justificativa da
Licitacao;

Inexigibilidade da

25/04/2024

069 -070

XX

Encaminhamento dos autos com Minuta
do Aviso de Contratacdo direta, para
analise e parecer do Procurador Ge-
ral;

25/04/2024

071-077

XXI

Parecer Juridico sobre a Minuta;

02/02/2024

078 - 087

A necessidade da contratagdo partiu do Superintendente Administrativo, o Sr. Ma-
nuel de Jesus Carvalho Silva, responsavel pelo Documento de Formalizagdo da demanda -
DFD, onde encaminha ao Secretario Municipal de Saude, o Sr. HILTON ROBSON OLIVWE[RA

BASTOS, solicitando providéncias para a contratagdo. Ato continuo, o Secretario Munidppal
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de Satide encaminha os autos do processo ao Departamento de Engenharia para avaliagdo
prévia do imével. Em resposta a solicitagdo, o departamento de engenharia solicita ao or-
denador a certificagdo da inexisténcia de iméveis Publicos Vagos e Disponiveis, onde esta
mesma solicitagdo se estende ao Departamento de Tributos. Sendo estas devidamente
respondidas a contento, o Relatério da Avaliagdo é posteriormente encaminhado ao Secre-
tario de Saide sendo recomendado a contratagdo. Ato continuo, foi designada a Equipe de
planejamento para elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar - ETP. Assim, fora elaborada
pela equipe designada e aprovado pelo ordenador de despesa, sendo os autos encaminha-
dos ao Departamento de Compras para a elaboragao do Termo de Referéncia. Apos a ela-
boragdo do Termo de Referéncia, encaminhou-se para apreciagao e providéncias do Secre-
tario. Aprovado o Termo de Referéncia, o Secretario em consulta sobre informacéo da do-
tagdo orcamentaria ao contador municipal, informa a existéncia de disponibilidade orca-
mentaria para a referida despesa. Ato continuo, o ordenador de despesa declara adequa-
¢do orcamentaria e financeira, e, sobre a estimativa sobre impacto orgamentario-
financeiro.

Ato continuo, Secretario de Salide, em carta consulta, solicita os documentos e acei-
ta da proposta de pregos ao proprietario do imével, que, posteriormente aceita e fornece a
documentacdo necessaria para a formalizagdo do contrato.

Por fim, justifica-se a inexigibilidade da contratagdo e elabora a minuta do contrato
de locagdo onde a submete a apreciagao juridica. Assim, despachando o processo para a
Procuradoria Geral do Municipio, para analise juridica da contratagdo, para fins do contro-
le prévio de LEGALIDADE em comprimento ao disposto no inciso 11, do art. 72, e do art.
53, ambos da Lei n° 14.133/2021.

3. Conclusdo

Considerando que o presente Parecer Técnico se propde a subsidiar a Autorizagdo
para contratagao da Licitagdo pelo Ordenador da Despesa; considerando anélise detalhada
e descrita no parecer juridico (fls 078 - 087), onde este, se manifesta pela POSSIBILIDADE
DE CONTRATACAQO, e assim, nos respalda que ha legalidade nos autos. A Controladoria
opina pela continuidade do processo em epigrafe, cabendo, no entanto, a autoridade com-
petente, a discricionariedade quanto a oportunidade e conveniéncia.

Anajatuba/MA, 02 d mjf)i}

Glclvaldo Ndnes Machado

Controlador Geral
Decreto n® 022/2022

E o parecer.
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AUTORIZACAO PARA CONTRATACAO DIRETA (Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

CONSIDERANDO, a supremacia do interesse publico, o principio da continuidade
administrativa, o principio da economicidade, o principio da eficiéncia;

CONSIDERANDO, que houve parecer juridico favoravel a contratagao direta conforme art. 53 da
Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que na fase interna do procedimento foi apresentado laudo de
avaliagao do imével com o valor de aluguel compativel com o valor de mercado, certificagcao da
inexisténcia de imoéveis publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto, assim como
justificativas que demonstrem a singularidade do imoével a ser locado pela Administragdao e que
evidenciem vantagem para ela, nos termos do inciso V § 5° art. 74 da Lei 14 .133/ 2021.

AUTORIZO a inexigibilidade n°® 001/2024, para LOCAGAO DO IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE MARIA FREIRE, DO MUNICIPIO DE
ANAJATUBA/MA, imével este, LOCALIZADO NA AVENIDA JOAO PEREIRA DE ARAGAO,
S/N, CENTRO, ANAJATUBA/MA, nos termos do art. 74, inciso V da Lei 14.133/2021, conforme
Processo Administrativo n® 2024.03.25.0009/2024, cujo contratagdo devera ser celebrada com a
LOCADORA Sra. REGINALDO SILVA SANTOS, portador da Cédula de Identidade RG n°
049211352013-6 SSP MA e CPF n° 252.696.743-00, residente e domiciliado na Rua da
Rodagem, n® 91, Centro — Anajatuba/MA. A contratagdo sera no valor mensal de R$ R$
2.110,00 (Dois mil, cento e dez reais), totalizando o valor de R$ 16.880,00 (Dezesseis mil,
oitocentos e oitenta reais), conforme laudo de avaliacdo do imdvel, considerando que foram
atendidas as prescricoes legais pertinentes em conformidade com o que prevé a Lei
14.133/2021.

Anajatuba — Ma, 02 de Maio de 2024

-

/
HILTON ROBSON OLIVEIRA BASTOS
Secretario Municipal de Saude
Decreto n°® 357/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba — MA.
www.anajatuba.ma.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - LICITAGAO
- AUTORIZAGAO PARA CONTRATAGAO DIRETA |
INEXIGIBILIDADE N° 001/2024

AUTORIZAGAO PARA  CONTRATAGAO
DIRETA (Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

CONSIDERANDO, a supremacia do interesse
publico, o principio da  continuidade
administrativa, o principio da economicidade, o
principio da eficiéncia;

CONSIDERANDO, que houve parecer juridico
favoravel a contratagdo direta conforme art. 53
da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que na fase interna
do procedimento foi apresentado laudo de
avaliagdo do imével com o valor de aluguel
compativel com o valor de mercado, certificagdo
da inexisténcia de imodveis publicos vagos e
disponiveis que atendam ao objeto, assim como
justificativas que demonstrem a singularidade
do imdvel a ser locado pela Administragéo e que
evidenciem vantagem para ela, nos termos do
inciso V § 5° art. 74 da Lei 14 .133/ 2021.

AUTORIZO a inexigibilidade n° 001/2024, para
LOCAGAO DO IMOVEL PARA O
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BASICA DE
SAUDE MARIA FREIRE, DO MUNICIPIO DE
ANAJATUBA/MA, imovel este, LOCALIZADO
NA AVENIDA JOAO PEREIRA DE ARAGAO,
S/N, CENTRO, ANAJATUBA/MA, nos termos do
art. 74, inciso V da Lei 14.133/2021, conforme
Processo Administrativo n°
2024.03.25.0009/2024, cujo contratagdo devera
ser celebrada com a LOCADORA Sra.
REGINALDO SILVA SANTOS, portador da
Cédula de Identidade RG n° 049211352013-6
SSP MA e CPF n°® 252.696.743-00, residente e
domiciliado na Rua da Rodagem, n° 91,
Centro — Anajatuba/MA. A contratagé@o sera no
valor mensal de R$ R$ 2.110,00 (Dois mil, cento
e dez reais), totalizando o valor de R$ 16.880,00
(Dezesseis mil, oitocentos e oitenta reais),
conforme laudo de avaliagdo do imovel,
considerando que foram atendidas as
prescrigoes legais pertinentes em conformidade
com o que prevé a Lei 14.133/2021.
Anajatuba — Ma, 02 de Maio de 2024, HILTON
ROBSON OLIVEIRA BASTOS - Secretario
Municipal de Salde - Decreto n° 357/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - LICITACAO
- AVISO DE LICITAGAO PUBLICA PREGAO
ELETRONICO N° 007/2024

AVISO DE LICITAGAO PUBLICA
PREGAO ELETRONICO N°007/2024
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O Municipio de Anajatuba/MA, através da
Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA,
localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro,
Angjatuba -MA, por meio do Secretério
Municipal de Salde, torna publico que
promovera Licitagdo na modalidade Pregao
Eletrénico do tipo SRP, tendo por objetivo a
Selegao da proposta apta a gerar o resultado de
contratagdo mais vantajosa visando ©
REGISTRO DE PRECOS para futura e eventual
Contratagdo de pessoa(s) juridica(s) para
execugdo dos servicos de confecgéo de protese
dentarias, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Satde do Municipio de
Anajatuba -MA, conforme disposi¢bes previstas
no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal
n°14.133/21, e demais legislagdo -correlata,
conforme art. 187 da Lei n®14.133/21. Data de
abertura: 31/04/2024 as 08h (Horario de
Brasilia). O Edital podera ser examinado ou
retirado no site www.licitaanajatuba.com.br,
assim como pelo portal da prefeitura, no
enderego eletrdnico: www.anajatuba.ma.gov.br.
Maiores informagdes poderdo ser obtidas de 2°
a 6° feira-feira, no hordrio das 08h00Omin as
12h00min na Prefeitura Municipal e através do

e-mail: cpl@anajatuba.ma.gov.br. Anajatuba -
MA, em 15 de MAIO de 2024. HILTON

ROBSON OLIVEIRA BASTOS gwgtéﬁﬁj BE-s

Municipal de Satde - Decrefo n°35ﬁg%
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PUBRICA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - LICITACAO -
AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA DISPENSA DE
LICITAGAO N° 007/2024

AVISO DE CONTRATAGAO DIRETA
DISPENSA DE LICITAGAO N°007/2024

O Municipio de Anajatuba/MA, inscrito no
CNPJ/MF sob o n° 06.002.372/0001 -33, através
da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por
meio da Secretaria Municipal de Assisténcia e
Desenvolvimento Social - SEMADS, designado
pelo Decreto n°362/2024, nos termos do art. 75,
inciso Il combinado com o seu §3° da Lei
Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, e
Decreto Municipal n°. 292, de 16 de maio de
2023, torna publico que tem interesse em
realizar a Selegdo da proposta apta a gerar o
resultado de contratagdo mais vantajoso
visando o fornecimento de combustivel para
abastecer a frota de veiculos da Secretaria
Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento
Social, do Municipio de Anajatuba/MA, na forma
descritiva e requisitos constantes no aviso e
anexos. Considerando o exposto e a intengéo
de realizagdo de dispensa de licitagéo para a
contratagéo direta do objeto acima especificado,

H
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